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Принятые сокращения и обозначения

АИС «Налог-3»
Единая информационная система ФНС России,обеспечивающая автоматизацию деятельности ФНСРоссии по всем выполняемым функциям,определяемым Положением о Федеральной налоговойслужбе, утвержденным постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 30.09.2004 № 506

АУСН Специальный налоговый режим “Автоматизированнаяупрощенная система налогообложения”
ЕНС Единый налоговый счет
Информационныйпартнер, Партнер

Кредитная организация, присоединившаяся кинформационному обмену с налоговыми органами иосуществляющая такой обмен в соответствии спротоколом информационного обмена
ИП Индивидуальный предприниматель

КарточкаРСБ/КРСБ/КНО

Реестр операций по начислениям и оплатам налогов вподсистеме расчетов с бюджетом ФНС России (ППРСБ).
Карточка заводится для каждого НП, для каждогорегиона ведения деятельности, для каждого виданалога и налогового органа, в котором НП состоит научете (т.е. КРСБ однозначно идентифицируется поИНН, ОКТМО, КБК, код налогового органа).
В карточке содержатся все налоговые начисления иоплаты.
При переходе к ЕНС карточки РСБ заменяютсякарточками КНО, выполняющими аналогичнуюфункцию

КБК Код бюджетной классификации
КТИР Контур тестирования и разработки
КОЭ Контур опытной эксплуатации
КПЭ Контур промышленной эксплуатации
НП Налогоплательщик
ПП АУСН Прикладная подсистема АИС “Налог-3” “Оперативныйконтроль” в части АУСН
ПП РСБ Прикладная подсистема АИС «Налог-3» «Расчет с
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бюджетом»

СПП Сайт службы технической поддержки партнеров,предназначенный для регистрации и учета обращенийпартнеров
Уполномоченныйорган

Федеральный орган исполнительной власти,уполномоченный по контролю и надзору в областиналогов и сборов (ФНС России)
ФНС России Федеральная налоговая служба
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Общие сведенияПроект АУСН направлен на повышение уровня автоматизациивзаимодействия между НП и ФНС России. Одним из направлений, в которомведется автоматизация в рамках проекта АУСН, является работа синформационными партнерами.
Участие кредитных организаций в эксперименте по введению АУСН попредоставлению услуг для налогоплательщиков АУСН являетсядобровольным при условии их соответствия критериям, размещенным насайте ФНС России в протоколе информационного обмена.
Протоколом информационного обмена устанавливается порядок ивзаимодействия между уполномоченными банками и ФНС России, которымв том числе предусматривается возможность выхода уполномоченнойкредитной организации из эксперимента с отключением от информационноговзаимодействия с ФНС России.
В данном случае банк не позднее 10 рабочих дней до планируемой датывыхода из эксперимента направляет соответствующее сообщение в ФНСРоссии с одновременным информированием обслуживаемых имналогоплательщиков АУСН о дате предстоящего выхода.
После получения сообщения банка налоговый орган уведомляетналогоплательщиков в Личном кабинете о предстоящем отключении банка суказанием даты ухода в целях своевременного закрытия ими счетов в данномбанке. Кроме того, вносятся изменения в перечень уполномоченных банков суказанием даты прекращения участия в эксперименте.
ФНС России в день выхода банка с режима отключает банк от Open API,производит деактивацию ключей доступа к системе.
ПП АУСН получает размеченные операции, то есть, указано, какие изпереданных операций относятся к налоговой базе и на какую сумму (сумманалоговой базы операции может быть больше или меньше исходной суммыоперации).
При взаимодействии между информационными партнерами и ПП АУСН естьнесколько ключевых моментов:
● используется протокол обмена на основе веб-сервисов. Выбортехнологии взаимодействия диктуется компонентом, которыйназывается Open API и применяется в настоящий момент в ФНС Россиидля взаимодействия с внешними системами.
● инициатором информационного обмена с ПП АУСН всегда являетсяинформационный партнер. Это означает, что ПП АУСН не вызываетметоды информационных партнеров. Вместо этого ПП АУСН



Протокол информационного обмена ПП АУСН
предоставляет набор методов, которые при запросе информационнымпартнером будут выдавать актуальную информацию. Информационныепартнеры должны вызывать данные методы в соответствии свнутренними алгоритмами и особенностями реализации.

● в ряде методов возможен запрос информации по списку НП. Приобработке вызова такого метода ПП АУСН сначала проверяет списокНП на корректность, например, что все НП применяют АУСН ипривязаны к партнеру. Если это не так, то начиная с версии протокола1.1.2 методы придерживаются следующего подхода: сначалапроверяется возможность отдачи данных по всему списку НП; если естьНП, по которым информации не может быть отдана (к примеру, НП непривязан, либо недостаточно прав), то информация кладется в отдельноеполе в ответе; если информация может быть отдана, то отдается в другомполе.Это реализовано для оптимальной работы партнера в случаях, когда понескольким НП из списка информация не может быть отдана и партнериз-за этого не может получить информацию по остальным НП безнового запроса без этих НП
● при обработке уведомлений указывается дата/время часовой зонытерритории, соответствующей месту регистрации лица в налоговыхорганах по месту нахождения организации или месту жительствафизического лица (индивидуального предпринимателя).
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Описание основных сценариев взаимодействия
Регистрация информационного партнера в ПП АУСНДля подключения к ПП АУСН информационная система партнера вызываетметод «1.1. Регистрация информационного партнера в ПП АУСН»
Вход НП на режим АУСННП из личного кабинета информационного партнера имеет возможностьподать заявку на переход на режим АУСН. Информационный партнервызывает метод «2.1 Подача уведомления о переходе на АУСН» и передаетданные по НП, решившим перейти на режим АУСН. Для получения решенияпо поданной заявке информационный партнер с определеннойпериодичностью опрашивает ПП АУСН о статусе заявки, вызывая метод «2.2.Запрос статуса уведомления о переходе на АУСН». В случае соблюдения всехусловий перехода на режим, налогоплательщик уведомляется об успешнойпостановке на учет в АУСН.
Подача информации о безналичных операцияхПосле того как НП привязан к информационному партнеру, информация порасчетным счетам будет передаваться в ПП АУСН вызовом метода «5.1.Подача информации о своей безналичной операции» или методом “5.3. Подачабанковской выписки”. Каждая операция должна быть «размечена», то есть ккаждой операции должен быть добавлен массив сведений, записи которогосостоят из кода и суммы. Коды приведены в справочнике признаков отнесенияоперации к налоговой базе раздела 5.
Получение информации о начисленияхНП имеет возможность просматривать в личном кабинете информационногопартнера информацию о начисленных в ПП АУСН налоговых начислениях, атакже просматривать историю этих начислений. Для отображения этихданных информационный партнер вызывает методы 6.3, 6.4.
Получение аналитикиНП имеет возможность просматривать в личном кабинете информационногопартнера налоговую базу за налоговые периоды глубиной 3 года,представленную в виде агрегатов. Для отображения данных о формированииналоговой базы и сумм, не влияющих на налоговую базу, информационныйпартнер вызывает методы раздела 10.
Формирование платежных реквизитов платежного порученияИнформационный партнер, зарегистрированный в ПП АУСН и обладающийправом получать реквизиты на уплату налога привязанного НП, имеетвозможность получать от ПП АУСН платежные реквизиты для уплатыналоговых начислений, задолженностей и пеней НП АУСН, вызывая метод
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7.5. После уплаты данные о проведенной уплате передаются в ПП АУСНвызовом метода 5.1. аналогично другим операциям по счету.
Отчеты по сотрудникамНаходясь на режиме АУСН, НП обязан предоставлять данные по расчетамНДФЛ по выплатам сотрудникам (если таковые имеются). Получая этиданные от НП, информационный партнер передает их в ПП АУСН, вызываяметод 8.1.
Прекращение работы с информационным партнеромВ ходе своей деятельности НП может прекратить пользоваться услугамиинформационного партнера. Для реализации данной возможности протоколомпредусмотрен метод «3.3. Запрос на отвязку НП АУСН от информационногопартнера». Информационный партнер от имени НП отправляет заявку наотвязку от данного НП в ПП АУСН. После отвязки ПП АУСН будетотказывать данному информационному партнеру в возможности подачиинформации о безналичных операциях по данному НП.
Отвязка может осуществляться автоматически при закрытии счета в банке.
Получение информации о НП, применяющем АУСНДля синхронизации информации о НП, применяющего АУСН, предусмотренметод «4.1. Получение детального статуса НП АУСН». Данный метод можетвызываться информационными партнерами с заданной периодичностью (нечаще одного раза в день) для получения актуальной информации по НП,применяющему АУСН.
В дальнейшем планируется расширить данный метод (или дополнить егорядом новых методов) для предоставления информационному партнерубольшего объема информации.
Оповещения НП АУСНВ ПП АУСН формируются оповещения о событиях, касающихся НП(например постановка на учет в АУСН, снятие с учета (в том числепринудительное снятие с учета), ошибки в переданных расчетах НДФЛ поработникам, исчисление налога и т.д.). Информационный партнер, вызываяметод «9.1. Получение списка оповещений для НП», получает эти оповещенияи отображает их в личном кабинете НП. При успешной доставке оповещенийдо НП, информационный партнер вызывает метод «9.2. Отметка оповещениякак доставленного НП». Методы 9.3. и 9.4. вызываются исходя действий НП,приведших к изменению статуса оповещения (НП в личном кабинетеинформационного партнера должен иметь возможность ознакомиться соповещением, а также отправить его в архив).
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Выход НП с режима АУСННП имеет возможность уйти с режима. Для этого он должен либо податьзаявление (уведомление) в ЛК АУСН или заявить о своем намерении в личномкабинете информационного партнера. В этом случае информационныйпартнер вызывает метод «2.3. Снятие с учета» и с определеннойпериодичностью опрашивает ПП АУСН о статусе заявки (метод 2.4.). Выходс режима также означает, что все информационные партнеры, привязанные кНП, более не имеют права передавать данные по безналичным операциям НП– происходит отвязка НП от всех информационных партнеров.
Общий механизм работы с OpenAPIДля взаимодействия с ПП АУСН предусмотрены Открытый (Open) API
и API ПП АУСН. Открытый API предназначен для авторизации на контурах
Уполномоченного органа, осуществления контроля доступа, а также частоты
запросов от зарегистрированных Уполномоченным органом приложений
Партнеров.

Открытые API представлены двумя сервисами:
1) асинхронным сервисом сообщений;
2) синхронным сервисом сообщений.
Асинхронный сервис сообщений предоставляет 3 метода:

1) SendMessage – метод отправки сообщения;
2) GetMessage - метод получения сообщения;
3) GetMessages – метод массового получения сообщений.
Допустимый порядок вызова методов: SendMessage -> GetMessage

(GetMessages).
Синхронный сервис сообщений предоставляет 1 метод:

1) GetMessage - метод получения сообщения.
Для начала работы Партнер на основании переданных данных об IP

адресах, от которых будут приходить запросы, адресах приложения и ИНН
организации, получаетМастер-токен для доступа к контуру.

Далее, пользуясь синхронным сервисом сообщений, на
предоставленный Уполномоченным органом адрес сервиса аутентификации
Партнер направляет Soap запрос, в соответствии со схемой сервиса
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аутентификации (AuthService-types-v0.1.xsd), передавая полученныйМастер-
токен (<tns:MasterToken>). В ответ возвращается Временный Токен
<tns:Token> время действия 1 час, по истечении ExpireTime, Временный
Токен необходимо обновить, направив повторный запрос.

Затем направляется запрос Soap запрос, в соответствии со схемой
открытого сервиса (например, для открытых сервисов ККТ KktService-types-
v0.1.xsd), также добавив в заголовки http:
− FNS-OpenApi-Token – полученный при помощи Мастер токена -
Временный токен;
− FNS-OpenApi-UserToken – токен, идентифицирующий пользователя в
рамках приложения Партнера, представленный в base64. Длина токена в
base64 должна быть <= 160 (вводится значение на усмотрение Партнера).

Порядок информационного взаимодействия кредитной организации савтоматизированной информационной системой ФНС России
Подключение Партнера к КТИР
КТИР предназначен для тестирования взаимодействия электронных сервисов
ПП АУСН и информационных систем (программных продуктов) Партнеров.
Предусловия процесса:
1) Партнер ознакомлен с настоящими Правилами.
2) На стороне Партнера организована тестовая среда по исполнению
протоколов информационного обмена.
Шаги процесса
1) Заявитель направляет заявку на подключение к КТИР на адрес электронной
почты lk_ausn@service-nalog.ru, приложив к ней файл в формате Excel (образец
файла доступен для загрузки на сайте https://ausn.nalog.gov.ru/). В теме письма
указывается: «Заявка на подключение к КТИР «Наименование организации».
2) По результатам рассмотрения заявки на подключение Уполномоченный
орган осуществляет регистрацию Партнера, направляет реквизиты доступа к
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СПП и мастер-токен для подключения к КТИР или сообщает о мотивированном
отказе в регистрации на электронную почту, указанную в заявке.
Внимание! Партнер обязан обеспечить защиту от несанкционированного
доступа к СПП, обеспечить сохранность реквизитов доступа к СПП, а также
обеспечить достоверность и актуальность переданных в заявке данных.
Тестирование информационного взаимодействия
Предусловия процесса
1) Партнер подключен к КТИР.
2) Партнер имеет доступ к СПП.
3) На стороне Партнера произведены настройки тестовой среды для
взаимодействия с КТИР.
Шаги процесса
1) Взаимодействие Партнера с ФНС в процессе тестирования
информационного обмена осуществляется через СПП.
2) Для проведения демонстрации программного продукта Партнер создает
обращение в СПП в разделе “Интеграция информационного обмена на КТИР”
с категорией услуги «Заявка на демонстрацию программного продукта». К
заявке прилагаются примеры экранных форм, демонстрирующих реализацию
протоколов информационного обмена в программных продуктах Партнера, а
также заполненный Партнером чек-лист (образец файла доступен для загрузки
на сайте https://ausn.nalog.gov.ru/) с отметками об успешной реализации
необходимого функционала.
3) Уполномоченный орган, не позднее 10 рабочих дней с момента
регистрации заявки, рассматривает ее и информирует Партнера о возможности
демонстрации Партнером информационного обмена с ПП АУСН и работы
программных продуктов или о мотивированном отказе в проведении
демонстрации.
4) Партнер согласует с Уполномоченным органом дату и время и
осуществляет демонстрацию информационного обмена с ПП АУСН и работы
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программных продуктов Уполномоченному органу в соответствии с
требованиями настоящих Правил.
5) Уполномоченный орган в процессе демонстрации проверяет
соответствие предлагаемых Партнером решений требованиям настоящих
Правил и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, а также
контролирует по чек-листу наличие и полноту реализованного функционала.
6) В случае если по результатам демонстрации выявлены замечания,
повторно выполняются Шаги № 2-5 текущего процесса.
Подключение Партнера к КПЭ
Предусловия процесса
1) Партнер подключен к КТИР.
2) Партнер имеет доступ к СПП.
3) Проведено совместно с Уполномоченным органом тестирование
протоколов информационного обмена и программных продуктов Партнера на
КТИР.
4) Зафиксированы факты успешных прохождений тестов (чек-лист
успешно пройден) и по результатам демонстрации принято решение о допуске
Партнера на КПЭ.
Шаги процесса
1) Партнер создает обращение в СПП с категорией услуги «Заявки на
подключение (отключение) или внесение изменений» и подкатегорией «Заявка
на подключение Партнера к КПЭ ПП АУСН», приложив к нему заполненную
заявку (образец файла доступен для загрузки на сайте https://ausn.nalog.gov.ru/).
2) По результатам рассмотрения заявки Заявителю через СПП
направляется уведомление о допуске на КПЭ или о мотивированном отказе в
таком допуске.
3) При положительном решении о допуске Партнер направляет в ЦА ФНС
России заявление о подключении к КПЭ (образец файла доступен для загрузки
на сайте https://ausn.nalog.gov.ru/) с указанием номера регистрации заявки на
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СПП, по которой получено положительное решение, скан письма
прикладывается к соответствующей Заявке на СПП.
4) Уполномоченный орган формирует и направляет Партнеру через СПП
мастер-токен для подключения к КПЭ и производит добавление Партнера к
каналу оперативного сопровождения Партнеров.
Установка (обновление) сертификата УКЭП. Замена мастер-токена. Внесение
изменений в сведения о Партнере
Необходимость установки (обновления) сертификата УКЭП, замены мастер-
токена, внесения изменений в сведения о Партнере может быть обусловлена
одной или совокупностью следующих причин:
1) истечением срока действия сертификата УКЭП;
2) необходимостью плановой/внеплановой замены мастер-токена (в связи
с истечением срока действия текущего мастер-токена / компрометации
действующего мастер-токена);
3) изменением перечня IP-адресов для подключения к контуру;
4) изменением наименования организации;
5) изменением контактных данных ответственных лиц Партнера;
6) изменением иных сведений, переданных ранее в заявках на доступ к
контурам.
Предусловия процесса
1) Партнер подключен к КТИР/КПЭ.
2) Партнер имеет доступ к СПП.
Шаги процесса
1) Для установки (обновления) сертификата УКЭП Партнер создает
обращение в СПП с категорией услуги «Заявки на подключение (отключение)
или внесение изменений» и подкатегорией «Заявка на установку сертификата
УКЭП».
В остальных случаях Партнер формирует и направляет в СПП обращение с
категорией услуги «Заявки на подключение (отключение) или внесение
изменений» и соответствующей подкатегорией. К обращению прикладывается
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заявка (образец файла доступен для загрузки на сайте https://ausn.nalog.gov.ru/),
содержащая актуальные сведения, при этом поля, требующие изменения,
выделяются цветом.
2) Уполномоченный орган в срок не позднее 5 рабочих дней с даты
получения обращения вносит изменения в сведения о Партнере и/или
осуществляет установку (обновление) сертификата УКЭП.
Отключение Партнера от КТИР и КПЭ по инициативе Партнера
Предусловия процесса
1) Партнер подключен к КТИР и КПЭ.
2) Партнер имеет доступ к СПП.
3) Партнер намерен прекратить информационное взаимодействие,
осуществляемое в соответствии с настоящими Правилами.
Шаги процесса
1) Партнер создает обращение в СПП с категорией услуги «Заявки на
подключение (отключение) или внесение изменений» и подкатегорией
«Отключение Партнера от КТИР/КПЭ».
2) Уполномоченный орган не позднее 10 рабочих дней с момента получения
запроса на отключение производит деактивацию мастер-токенов Партнера для
работы с контурами и осуществляет принудительное отключение полномочий
на выполнение операций от имени НП АУСН.
3) Уполномоченный орган деактивирует учетную запись Партнера на СПП, а
также исключает представителей Партнера из чата оперативного
сопровождения Партнеров. Уполномоченный орган вправе проинформировать
об отключении Партнера от ПП АУСН налогоплательщиков АУСН, ранее
предоставивших отключаемому Партнеру права на выполнение действий от
своего имени.
Отключение Партнера от КТИР и КПЭ по инициативе Уполномоченного органа
Предусловия процесса
1) Партнер подключен к КТИР и КПЭ.
2) Партнер имеет доступ к СПП.
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3) Уполномоченным органом выявлено нарушение настоящих Правил и
(или) требований Федерального закона со стороны Партнера.
Шаги процесса
1) Уполномоченный орган производит деактивацию мастер-токенов для
работы с контурами и осуществляет принудительное отключение полномочий
на выполнение операций от имени НП АУСН.
2) Уполномоченный орган деактивирует учетную запись Партнера на
СПП, а также исключает представителей Партнера из чата оперативного
сопровождения Партнеров. Уполномоченный орган вправе проинформировать
об отключении Партнера от ПП АУСН налогоплательщиков АУСН, ранее
предоставивших Партнеру права на выполнение действий от своего имени.
Обновление протокола информационного обмена
Предусловия процесса
1) Партнер подключен к КТИР и КПЭ.
2) Партнер имеет доступ к СПП.
3) Уполномоченным органом запланировано обновление протокола
информационного обмена.
Шаги процесса
1) Предусматривается два возможных типа обновлений протокола
информационного обмена:
−Обновление Типа 1, требующее тестирования на стороне Партнеров;
−Обновление Типа 2, не требующее тестирования на стороне
Партнеров.
2) Уполномоченный орган уведомляет Партнеров, подключенных к КПЭ,
по электронной почте, указанной в учетных записях на СПП, о предстоящем
обновлении:
−для Обновлений Типа 1 – за 2 календарных месяца до установки на
КПЭ;
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−для Обновлений Типа 2 – за 2 календарные недели до установки на
КПЭ.
3) Уполномоченный орган устанавливает новую версию протоколов
информационного обмена на КТИР:
−для Обновлений Типа 1 – за 2 календарные недели до установки на
КПЭ;
−для Обновлений Типа 2 – за 1 календарную неделю до установки на
КПЭ
Проведение технических работ
Проведение плановых технических работ
Для проведения плановых технических работ на стороне ПП АУСН,
Уполномоченный орган не позднее 5 рабочих дней до планируемой даты
проведения работ уведомляет Партнеров о проведении технических работ
любым способом, гарантирующим получение соответствующей информации.
Направляемое уведомление должно содержать:
−контактные данные ответственного технического специалиста
Уполномоченного органа;
−планируемые дату и время проведения работ;
−список сервисов, работа которых будет прервана, с указанием
периода недоступности;
−причину проведения работ.
Технические работы осуществляются в установленные дату и время.
В случае если изменяется дата и/или время проведения работ, Уполномоченный
орган уведомляет об этом Партнеров.
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Проведение внеплановых технических работ
Для проведения внеплановых технических работ на стороне ПП АУСН с целью
предотвращения/устранения аварий, Уполномоченный орган незамедлительно
уведомляет Партнеров о проведении таких работ любым способом,
гарантирующим получение соответствующей информации Партнерами.
Направляемое уведомление должно содержать:
−контактные данные ответственного технического специалиста
Уполномоченного органа;
−планируемые дату и время проведения работ;
−список сервисов, работа которых будет прервана, с указанием
периода недоступности;
−причину проведения работ.
Технические работы осуществляются в установленные дату и время.
В случае если изменяется дата и/или время проведения работ, Уполномоченный
орган уведомляет об этом Партнеров.
Требования к содержанию и оформлению заявки на анализ инцидента
Предусловия процесса
1) Партнер подключен к КТИР и КПЭ.
2) Партнер имеет доступ к СПП.
3) Партнеру необходимо создать запрос в СПП для разбора инцидента,
задать технический или методологический вопрос.
Шаги процесса
1) В рамках разбора инцидентов Партнер должен создать обращение в
СПП в разделе «Анализ инцидента» с категорией услуги «Запрос на анализ
инцидента», содержащее:

● краткое описание проблемы;
● контур ФНС России, на котором возникла проблема (КТИР; КПЭ);
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● URL запроса к сервису;
● ИНН клиента (если применимо).

К обращению прикладывается:
● http-запрос к сервису с заголовками в текстовом файле request.txt;
● http-ответ от сервиса с заголовками в виде текстовом файле response.txt.
● скриншот с описанием ошибки (если применимо).

Важно: запрос и ответ должны передаваться строго в формате XML, внутренние
логи/Json не принимаются к рассмотрению. Вместе с заголовками должна
содержаться метка времени.
2) Уполномоченный орган в срок не позднее 30 рабочих дней с даты
получения обращения осуществляет разбор инцидента и предоставляет
решение.
3) При возникновении технических вопросов или методологических
вопросов, связанных с взаимодействием с API, Партнер должен создать
обращение на СПП в разделе «Анализ инцидента» с наименованием услуги
«Иное».
4) Обращения на СПП с услугами «Иное» рассматриваются
уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней.
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Описание методов
1. Регистрация информационного партнера в ПП АУСН

1.1. Метод 1.1 Регистрация информационного партнера в ПП АУСН
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Процедура должна вызываться информационным партнером для началавзаимодействия с ПП АУСН. Информационный партнер передает сведения осебе в ПП АУСН.
Метод может вызываться повторно для обновления информации о названиипартнера, номере телефона для связи, описании информационного партнера,ссылке на приложение/сайт информационного партнера, логотипеинформационного партнера, включении флага формирования событий для“Единый опросный метод. Список событий”.
Запрос (PostPlatformRegistrationRequest)

Содержание Тип Идентификатор
Название партнера String PartnerName
БИК String BIK
ИНН партнера String Inn
Регистрационный номербанка (в соответствии сдокументом ЦБ РФhttps://www.cbr.ru/banking_sector/credit/FullCoList/)

String RegNum

Номер телефона длясвязи (контактный номерпартнера для уточнениявопросов со стороныНП)

String Phone

Описаниеинформационного String PartnerDescription
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партнера до 1024символов
Ссылка наприложение/сайтинформационногопартнера (для переходана ресурс партнера,чтобы инициироватьподключение со стороныпартнера к ПП АУСН)

String TransitionLink

Логотипинформационногопартнера. Ожидаемыйлоготип в формате JPEG(квадрат 1x1) размеромдо 50 КБ.

Base64 PartnerImage

Включить формированиесобытий для “Единыйопросный метод. Списоксобытий”.
В случае включенияданного флага, банкобязуется автоматическипотреблятьпередаваемые события вуказанном методе

Boolean EnableEventStream

Ответ (PostPlatformRegistrationResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Код партнера String PartnerID
Справочно. Датарегистрации DateTime RegistrationDate
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2. Постановка/снятие НП с учета в АУСН
Описание причин отказа для постановки

№ Код причины(ReasonCode) Описание(ReasonDescription) Примечание
1 TAXPAYER_REGISTRATION_VALIDATION_DATE_ALLOWED

Допустимая дата регистрации НП- %DATE_REGISTRATION%.Пожалуйста, скорректируйте датуи попробуйте снова.
Ошибка может быть припостановке с указанием:

● ExpectedRegisterDate=1(постановка с датырегистрации)● ExpectedRegisterDate=2(неприменимо для текущейверсии закона)
● ExpectedRegisterDate=3(если НП не применяетУСН или НПД при подачеуведомления с 1 числамесяца текущего года)

2 TAXPAYER_REGISTRATION_ALREADY_REGISTERED_ERROR

Данный налогоплательщик ужесостоит на учете.

3 TAXPAYER_REGISTRATION_ALREADY_IN_PROGRE
В процессе регистрации,инициированной текущимпартнером. Нельзя начать
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SS_ERROR процесс регистрации еще раз.

4 CONTACT_PHONE_INVALID Передан номер телефона несогласно формату Не передаватьномертелефона.Либо передатьсогласноформату
5 CONTACT_EMAIL_INVALID Передан email не согласноформату Не передаватьemail. Либопередатьсогласноформату
6 TAXPAYER_REGISTRATION_ALREADY_IN_PROGRESS_ANOTHER_PARTNER_ERROR

В процессе регистрации,инициированной другимпартнером. Нельзя начатьпроцесс регистрации еще раз.

7 REQUEST_VALIDATION_ERROR Произошла ошибка валидацииданных

Многие методы в данной секции принимают “Уникальный идентификаторуведомления, генерируемый банком”. Данные идентификаторы должны бытьуникальны в системе банка между всеми методами. Иными словами,идентификаторы на метод 2.1 не должны пересекаться с методами на 2.3

Список нарушений условий применения режима АУСН

№ Код причины(ViolationCode) Описание(ViolationDescription) Примечание
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1 ITEM_001 Организации, имеющие филиалыи (или) обособленныеподразделения
2 ITEM_002 Организации, состоящие на учетев налоговом органе по местунахождения организации, ииндивидуальныепредприниматели, состоящие научете по месту жительствафизического лица, при условии,что такое место нахождения(место жительства) расположенов субъекте РоссийскойФедерации, не участвующем вэксперименте
3 ITEM_003 Банки и небанковские кредитныеорганизации
4 ITEM_004 Страховщики
5 ITEM_005 Негосударственные пенсионныефонды
6 ITEM_006 Инвестиционные фонды
7 ITEM_007 Профессиональные участникирынка ценных бумаг
8 ITEM_008 Ломбарды
9 ITEM_009 Организации и индивидуальныепредприниматели, производящиеподакцизные товары (заисключением подакцизноговинограда, вина, игристого вина,включая российское шампанское,виноматериалов, виноградногосусла, произведенных извинограда собственногопроизводства), а такжеосуществляющие добычу иреализацию полезных
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ископаемых, за исключениемобщераспространенныхполезных ископаемых

10 ITEM_010 Организации, осуществляющиедеятельность по организации ипроведению азартных игр
11 ITEM_011 Нотариусы, занимающиесячастной практикой, адвокаты,медиаторы, арбитражныеуправляющие, оценщики,патентные поверенные и иныелица, занимающиеся вустановленномзаконодательством РоссийскойФедерации порядке частнойпрактикой
12 ITEM_012 Организации, являющиесяучастниками соглашений оразделе продукции
13 ITEM_013 Организации, в которых доляучастия других организацийсоставляет более 25 процентов
14 ITEM_014 Организации, у которыхостаточная стоимость основныхсредств, определяемая всоответствии сзаконодательством РоссийскойФедерации о бухгалтерскомучете, превышает 150 миллионоврублей
15 ITEM_015 Казенные и бюджетныеучреждения
16 ITEM_016 Иностранные организации
17 ITEM_017 Микрофинансовые организации
18 ITEM_018 Частные агентства занятости,осуществляющие деятельностьпо предоставлению трудаработников (персонала)



Протокол информационного обмена ПП АУСН
19 ITEM_019 Организации и индивидуальныепредприниматели, применяющиеиные режимы налогообложения,предусмотренныезаконодательством РоссийскойФедерации о налогах и сборах
20 ITEM_020 Организации и индивидуальныепредприниматели, являющиесяучастниками договора простоготоварищества (договора осовместной деятельности),договора инвестиционноготоварищества, договорадоверительного управленияимуществом или концессионногосоглашения на территорииРоссийской Федерации
21 ITEM_021 Организации и индивидуальныепредприниматели, ведущиепредпринимательскуюдеятельность в интересах другоголица на основе договоровпоручения, договоров комиссиилибо агентских договоров(поверенные, комиссионеры,агенты)
22 ITEM_022 Организации и индивидуальныепредприниматели,осуществляющие деятельностьпо совершению сделок сценными бумагами и (или)производными финансовымиинструментами, а также пооказанию кредитных и иныхфинансовых услуг
23 ITEM_023 Организации и индивидуальныепредприниматели, у которыхсовокупный размер доходов закалендарный год,предшествующий году переходана специальный налоговый
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режим, либо с начала текущегокалендарного года превысил 60миллионов рублей

24 ITEM_024 Унитарные предприятия,основанные на правеоперативного управления или направе хозяйственного ведения
25 ITEM_025 Некоммерческие организации
26 ITEM_026 Организации и индивидуальныепредприниматели,привлекающие работников дляосуществления работ, указанныхв списках соответствующихработ, производств, профессий,должностей, специальностей иучреждений (организаций),утвержденных ПравительствомРоссийской Федерации всоответствии с частью 1 статьи30 и статьей 31 Федеральногозакона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях»
27 ITEM_027 Организации и индивидуальныепредприниматели,привлекающие к трудовойдеятельности физических лиц, неявляющихся налоговымирезидентами РоссийскойФедерации
28 ITEM_028 Организации и индивидуальныепредприниматели, средняячисленность работников которыхза налоговый период,определяемая в порядке,устанавливаемом федеральныморганом исполнительной власти,уполномоченным в областистатистики, превышает 5 человек
29 ITEM_029 Организации и индивидуальныепредприниматели, имеющие
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счета, корпоративныеэлектронные средства платежадля переводов электронныхденежных средств в кредитнойорганизации, не включенной вреестр уполномоченныхкредитных организаций,предусмотренный частью 5статьи 3 Федерального закона от25.02.2022 №17-ФЗ

30 ITEM_030 Организации и индивидуальныепредприниматели, являющиесяисточниками выплаты доходовфизическим лицам, облагаемыналогом на доходы физическихлиц по налоговым ставкам,предусмотренным пунктами 2 -3.1, 5 и 6 статьи 224 Налоговогокодекса Российской Федерации, впорядке, установленном главой23 Налогового кодексаРоссийской Федерации,источниками доходов внатуральной форме, а такжедоходов физических лиц,полученных в виде материальнойвыгоды в результатевзаимоотношений с указаннымиорганизациями ииндивидуальнымипредпринимателями
31 ITEM_031 Организации и индивидуальныепредприниматели,осуществляющие выплатудоходов физическим лицам вналичной форме
32 ITEM_032 Крестьянские фермерскиехозяйства
33 ITEM_033 Лица, применяющие особыйпорядок уплаты (перечисления)налогов, сборов, страховых



Протокол информационного обмена ПП АУСН
взносов, пеней, штрафов,процентов в соответствии спунктом 1 статьи 45.2Налогового кодекса РоссийскойФедерации (не применяется)

34 ITEM_034 Организации и индивидуальныепредприниматели,осуществляющие производствоювелирных и других изделий издрагоценных металлов илиоптовую (розничную) торговлюювелирными и другимиизделиями из драгоценныхметаллов (за исключениемсеребра)
35 ITEM_000 Иные причины
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2.1. Метод 2.1 Подача уведомления о переходе на АУСНИнициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Метод требует подписи УКЭП банка.
Вызовом процедуры информационный партнер передает информацию оналогоплательщике, желающем перейти на режим АУСН. При полученииПП АУСН информации о поступившей заявке (уведомлении о переходе)производится проверка на соответствие условиям перехода на режим АУСН.Запрос постановки на учет должен быть подписан усиленнойквалифицированной электронной подписью (УКЭП) кредитной организации.Ожидаемая дата постановки:

1) с даты регистрации НП, если не прошло 30 дней с моментагосрегистрации;2) с 1 января следующего года;3) с 1 числа любого одного из следующих трех месяцев, кроме января(только для НП, применяющих УСН или НПД)
Значения поля ExpectedRegisterDate 3 неприменимо для подачи уведомленияс 1 января следующего года.
При подаче данного уведомления и других уведомлений АУСНидентификатором НП является ИНН. Блоки Информация о ЮЛ по ЕГРЮЛ(наименование и КПП) и Информация о ИП (Фамилия, Имя, Отчество)являются опциональными, переданные в них значения не валидируются.

Запрос (PostRegistrationRequest)
Содержание Тип ИдентификаторИНН НП String InnИнформация о ЮЛ поЕГРЮЛ UlInformation? UlInformation

Передается полноеили сокращенноенаименование поЕГРЮЛ

String? OrganizationName

КПП String? KppИнформация о ИП поЕГРИП IPInformation? IPInformation
Фамилия String? IPLastName
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Имя String? IPFirstNameОтчество String? IPPatronymicФамилия контактноголица.Поле обязательно припостановке ЮЛ

String? ContactPersonLastName

Имя контактного лицаПоле обязательно припостановке ЮЛ
String? ContactPersonFirstName

Отчество контактноголица String? ContactPersonPatronymic
Номер телефонаконтактного лица.
Если номер указан - тоон будет проверен накорректность порегулярномувыражению.
Регулярное выражение:^7\\d{10}Пример: 79159550000
В случае если номер непередан - проверки небудет.В случае если номерпередан и оннекорректный - данныйметод приметзаявление, однако вметодах на получениерезультата обработки (вчастности 2.2) будетсоответствующаяошибка согласно“таблица-справочник“Описание причинотказа для постановки”

String? ContactPersonPhone

Email контактноголица. Если email указан- то он будет проверенна корректность по

String? ContactPersonEmail
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регулярномувыражению.
Регулярное выражение:[ёЁА-ЯA-Z0-9a-zа-я._%+-]+@[ёЁА-ЯA-Za-zа-я0-9.-]+\.[ёЁА-ЯA-Za-zа-я]{2,30}Пример: test@test.ru
В случае если email непередан - проверки небудет.В случае если emailпередан и оннекорректный - данныйметод приметзаявление, однако вметодах на получениерезультата обработки (вчастности 2.2) будетсоответствующаяошибка согласно“таблица-справочник“Описание причинотказа для постановки”
Уникальныйидентификаторуведомления напостановкуналогоплательщика научет, генерируемыйбанком и уникальный врамках системы банка(ограничение 255символов)

String Id

Ожидаемая датапостановки на учет.Значения
1 - постановка с датырегистрации;2 - постановка с 1января следующего

Integer ExpectedRegisterDate
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календарного года(если 31 декабрявыходной день, тоуведомление опереходе может бытьпередано не позднее 1-го рабочего дняследующего годавключительно);3 - постановка с 1 числав течение 3-х месяцев(если последний деньмесяцапредшествующегомесяцу перехода -праздничный иливыходной день, тоуведомление опереходе может бытьпередано не позднее 1-го рабочего дня месяцапереходавключительно)
Планируемая датапостановки на АУСН.
Необязательноe,применимо дляпостановки с 1 числаследующего месяца дляExpectedRegisterDate=3. Если поле незаполнено, то поумолчанию 1 числомесяца, следующего замесяцем подачиуведомления.(В следующих версияхпротокола это поле

Date? RegistrationExpectedDate
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может статьобязательным)
Дата подачиуведомления(заполняется банком.Указывается дата, когдапользователь решилперейти на АУСН)
Указывается часовойпояс клиента (несерверное время)

DateTime RegistrationRequestDate

Выбранный объектналогообложения:1-доходы2- доходы,уменьшенные навеличину расходов

Integer TaxObject

Признак отказа отдругих специальныхналоговых режимов сдаты перехода наАУСН и отзывауведомления опереходе наУСН/ЕСХН
Значения 1- да (поумолчанию), 0 - нет
Отсутствие полятрактуется какпереданное значение 1.

Integer? RejectPreviousTaxRegime

Дополнительныегруппы прав, выданныхинформационномупартнеру. К примеру:- DEFAULT(присутствует всегда) -передаватьнеобязательно- TAXES
- AGGREGATES

String[]? PermissionGroupsList
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….См. таблицу «Переченьгрупп прав на действияинформационногопартнера от имениНП».
Права выдаются банкуавтоматически безнеобходимостиподтверждения в ЛКАУСН
В случаеподтвержденияполучения правAGGREGATESпредполагается, чтоправа даются не толькотекущему банку, а всембанкам-партнерам

Ответ (PostRegistrationResponse)
Содержание Тип ИдентификаторСправочно.Уникальныйидентификаторуведомления “Опостановке на учет” наАУСН, генерируемыйбанком и уникальный врамках системы банка

String Id
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Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 PARTNER_NOT_UNIQUE_ID Идентификатор Id должен бытьуникальным в пределах одногопартнера.
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2.2. Метод 2.2 Запрос статуса уведомления о переходе на АУСН
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Запрос (GetRegistrationStatusRequest)

Содержание Тип ИдентификаторID уведомления “Опостановке на учет” String Id
Ответ (GetRegistrationStatusResponse)

Содержание Тип ИдентификаторРезультат запроса
IN_PROGRESS -исполнение, т.е.постановка на учетнаходится нарассмотрении врегистрирующейподсистемеCOMPLETED -поставлен на учетподтверждена состоронырегистрирующейподсистемыFAILED - постановкана учет отклоненарегистрирующейподсистемой

String Decision

Ошибки в приемедокумента
Не пустой еслирезультат запроса =FAILED

RefusalToAccept[]? RefusalToAccept

Код причиныотказа впостановке научет

String ReasonCode
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Если результатзапроса =FAILEDЗначения:Справочники“Описаниепричин отказадля постановки”и “Списокнарушенийусловийприменениярежима АУСН”вышеПричина отказа впостановке научетЗначения:Справочники“Описаниепричин отказадля постановки”и “Списокнарушенийусловийприменениярежима АУСН”

String ReasonDescription

Коды нарушенияусловий применениярежима АУСН
Заполняется только дляDecision=COMPLETEDи данные актуальны намомент завершенияпроцесса регистрации.Описание в секции“Список нарушенийусловий применениярежима АУСН”

Violation[]? Violations

Код нарушенияусловийприменениярежима

String ViolationCode
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Текстовоеописаниенарушенийусловийприменениярежима

String ViolationDescription

Дата перехода нарежим АУСН намомент подачитекущего уведомления.Важно! В случае, если“дата в будущем”, тоона может бытьизменена в случаеотмены уведомления.

Date? ExpectedRegistrationDate

Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 INVALID_REQUEST_ID Неверный идентификатор Партнерпередалнекорректныйидентификатор(методы пополучениюстатуса)
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2.3.Метод 2.3 Снятие с учетаИнициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: DEFAULT
Метод требует подписи УКЭП банка
Данный метод снимает с учета тех налогоплательщиков, которые ужеприменяют АУСН. Дата снятия определяется следующим алгоритмом:

- если передан код причины снятия OWN_FREE_WILL, то для техналогоплательщиков, у которых с даты государственной регистрациипрошло не более 30 дней, дата снятия совпадает с датой регистрации,для остальных налогоплательщиков - 1 января календарного года,следующего за годом подачи уведомления о снятии;- если передан код причины OWN_FREE_WILL_NEW_TP и уналогоплательщика не прошло 30 дней с даты государственнойрегистрации, то дата снятия совпадает с датой регистрации;- если передан код причины OWN_FREE_WILL_NEXT_YEAR, то датаснятия 1 января следующего календарного года, независимо от того,когда была регистрация;- если передан код причины RESTRICTIONS_VIOLATION, то датойснятия считается первое число месяца даты нарушения или датагосударственной регистрации если месяц даты нарушения совпадает смесяцем даты регистрации.
Данную заявку можно отменить до даты реального снятия с учета.
Значение поля Код причины снятия OWN_FREE_WILL сохраняется дляобеспечения обратной совместимости. В целевом решении предлагаетсяпередавать признаки Кода причины снятия, руководствуясь датойгосударственной регистрации, получаемой из методаGetTaxpayerStatusResponse (поле TaxpayerFnsRegistrationDate)
Снятие с АУСН без выбора перехода на УСН/ЕСХН возможно только еслидата снятия находится в будущем. Если НП хочет сняться с датыгосударственной регистрации или по нарушению без перехода наУСН/ЕСХН, то он может это сделать только через ЛК АУСН.
НП, которые в текущем году подали уведомление о переходе на АУСН сналогового режима УСН или НПД не с 1 января, не могут податьуведомление о добровольном уходе с режима в текущем году.
Поле Дата перехода в реквизитах уведомления о переходе на УСН/ЕСХН при
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обработке игнорируется, если оно было передано. Реквизиты уведомлениябудут заполнены автоматически исходя из даты государственнойрегистрации НП и переданного поля Код причины снятия. В будущихверсиях протокола данное поле будет удалено.
Запрос (PostUnregistrationRequest)

Содержание Тип ИдентификаторИНН String InnИнформация о ЮЛ поЕГРЮЛ UlInformation? UlInformation
Передается полное илисокращенноенаименование поЕГРЮЛ

String? OrganizationName

КПП String? KppИнформация о ИП поЕГРИП IPInformation? IPInformation
Фамилия String? IPLastNameИмя String? IPFirstNameОтчество String? IPPatronymicКод причины снятияСправочник причинснятия с учета:● OWN_FREE_WILL– снятие пожеланию НП самойранней возможнойдатой● OWN_FREE_WILL_NEW_TP – снятиепо желанию НП сдаты постановки наАУСН (в течение30 дней). Еслипрошло более 30дней, то будетотказ в заявке.● OWN_FREE_WILL_NEXT_YEAR –снятие по желаниюНП с 01.01следующего года● RESTRICTIONS_VIOLATION –

String Reason
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снятие в связи сутратой права наприменение АУСНДата, с которой быловыявлено несоответствиетребованиям (в случаевынужденного ухода).Дата необязательносоответствует началумесяца, но снятие будетпроизведено с началамесяца.Обязательно изаполняется только дляReason =RESTRICTIONS_VIOLATION

Date? ViolationUnregistrationDate

Коды причины утратыправа на применениеАУСН
Допустимые кодыITEM_001, ITEM_002,ITEM_019, ITEM_021,ITEM_023, ITEM_028,ITEM_029 изсправочника Списокнарушений условийприменения режимаАУСН, а также кодOTHER_REASON вслучае, если НП указал вкачестве причины“Другое несоответствиетребованиям,установленным частью 2статьи 3 Федеральногозакона от 25.02.2022 №17-ФЗ”

String[]? ViolationCodes

Признак перехода наУСН. Значения 1- да, 0-нет.Если значение “да”, тонужно заполнитьреквизиты уведомления о

Integer UsnRegister



Протокол информационного обмена ПП АУСН
переходе на УСН.Нельзя выставить “да”одновременно сEshnRegister=trueРеквизиты уведомленияо переходе на УСН.Заполняется иобязательно дляUsnRegister=true

UsnRequisites? UsnRequisites

Дата перехода:1 - с января след.года2 - с начала месяцадаты нарушенияПоле оставлено длясовместимости,значениеигнорируется.Поле будетудалено

Integer? DateUsn

Выбранный объектналогообложения(1-доходы, 2-доходы,уменьшенные навеличинурасходов)

Integer TaxObject

Признак перехода наЕСХН. Значения 1- да, 0-нет. Если значение “да”,то нужно заполнитьреквизиты уведомления опереходе на ЕСХН.Нельзя выставить “да”одновременно сUsnRegister=true

Integer EshnRegister

Реквизиты уведомленияо переходе на ЕСХН.Заполняется иобязательно дляEshnRegister=true

EshnRequisites? EshnRequisites

Дата перехода:1 - с января след.года2 - с начала месяца

Integer? DateEshn
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даты нарушенияПоле оставлено длясовместимости,значениеигнорируется.Поле будетудаленоУникальныйидентификатор запросана снятие от партнера,генерируемый банком иуникальный в рамкахсистемы банка(ограничение 255символов)

String Id

Ответ (PostUnregistrationResponse)
Содержание Тип ИдентификаторСправочно.Уникальныйидентификаторуведомления “О снятиис учета” генерируемыйбанком и уникальный врамках системы банка

String Id

Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 PARTNER_NOT_UNIQUE_ID Идентификатор Id должен бытьуникальным в пределах одногопартнера.
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2.4. Метод 2.4 Запрос статуса заявки на снятие с учетаИнициатор вызова: информационный партнер

Требуется группа разрешений: DEFAULT
Метод должен вызываться с определенной периодичностью.
Запрос (GetUnregistrationStatusRequest)

Содержание Тип ИдентификаторID уведомления String Id
Ответ (GetUnregistrationStatusResponse)

Содержание Тип ИдентификаторРезультат запроса

IN_PROGRESS –исполнение, т.е. снятиес учета находится нарассмотрении врегистрирующейподсистемеCOMPLETED – снятиес учета подтвержденоFAILED– снятие сучета отклоненорегистрирующейподсистемой

String Status

Ошибки в приемедокумента
Не пустой еслирезультат запроса =FAILED

RefusalToAccept[]? RefusalToAccept

Код причиныотказа в снятии сучетаЕсли результатзапроса =FAILEDЗначениясправочниканиже “Описаниепричин отказадля снятия”

String ReasonCode
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Причина отказа вснятии с учетаЗначениясправочниканиже “Описаниепричин отказадля снятия”

String ReasonDescription

Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 INVALID_REQUEST_ID Неверный идентификатор Партнерпередалнекорректныйидентификатор(методы пополучениюстатуса)
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Описание причин отказа для снятия

№ Код причины(ReasonCode) Описание(ReasonDescription) Примечание
1 TAXPAYER_UNREGISTRATION_ALREADY_UNREGISTERED_ERROR

Данный налогоплательщик неприменяет АУСН либо ужеподал уведомление на снятие сАУСН.

2 TAXPAYER_UNREGISTRATION_ALREADY_IN_PROGRESS_ERROR
В процессе снятия с регистрации.Нельзя начать процесс снятия срегистрации еще раз.

3 TAXPAYER_UNREGISTRATION_VALIDATION_DATE_ALLOWED
Допустимая дата снятия срегистрации НП- %DATE_UNREGISTRATION%.Пожалуйста, скорректируйтедату и попробуйте снова.

4 REQUEST_VALIDATION_ERROR Произошла ошибка валидацииданных



Протокол информационного обмена ПП АУСН
2.5.Метод 2.5 удален
2.6.Метод 2.6 удален
2.7. Метод 2.7 Проверка возможности подачи уведомления на постановкуна АУСН

Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Метод применим для всех НП.
Метод возвращает ответ, будет ли принято положительное решение опринятии уведомления о постановке на АУСН методом 2.1
В ответе на вызов метода 2.8 может присутствовать массив нарушений,которые не приводят к отказу в приеме уведомления (поле Violations; ихналогоплательщик должен поправить до начала применения режима) иликоторые приводят к отказу в приеме уведомления (поле RefusalToAccept)
Метод может вызываться для получения актуальной информации онарушениях условий применения режима АУСН в случае, если партнер непривязан к налогоплательщику. В частности, после подачи уведомления опереходе на АУСН и до наступления даты начала применения режима дляполучения актуальной информации о нарушениях условий применениярежима АУСН.
Метод возвращает возможность постановки в случае, если сейчасналогоплательщик применяет иной налоговый режим (УСН, ЕСХН), номожет отказаться от него, передав в методе на постановку флаг на отменуиных режимов
Запрос (GetPossibilityTaxpayersRequest)

Содержание Тип ИдентификаторИНН НП String InnИнформация о ЮЛ поЕГРЮЛ UlInformation? UlInformation
Передается полноеили сокращенноенаименование поЕГРЮЛ

String? OrganizationName

КПП String? KppИнформация о ИП поЕГРИП IPInformation? IPInformation
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Фамилия String? IPLastNameИмя String? IPFirstNameОтчество String? IPPatronymicУникальныйидентификатор запросана проверкувозможностипостановкиналогоплательщика научет, генерируемыйбанком и уникальный врамках системы банка(ограничение 255символов)

String Id

Ответ (GetPossibilityTaxpayersResponse)
Содержание Тип ИдентификаторID заявки String Id

Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 PARTNER_NOT_UNIQUE_ID Идентификатор Id должен бытьуникальным в пределах одногопартнера.
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2.8. Метод 2.8 Запрос статуса заявки проверки возможности подачиуведомления на постановку
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Запрос (GetPossibilityStatusRequest)

Содержание Тип ИдентификаторID заявки String Id
Ответ (GetPossibilityStatusResponse)

Содержание Тип ИдентификаторРезультат запроса:
APPROVED– НП может встать наАУСН
IN_PROGRESS –проверка выполняется
FAILED – невозможнопоставить на учет

String Decision

Дата ближайшейвозможной постановкиЕслиDecision=APPROVED(с учетом возможностипостановки с 1 числатекущего/следующегомесяца и 1 числатекущего/следующегогода)

Date? ExpectedRegistrationDate

Список возможных датдля постановки с 1числа следующегомесяца. Неиспользуется длярегистрации с 1 январяследующего года.

Date[]? PossibleRegistrationNextMonthDateList
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ЕслиDecision=APPROVEDДата регистрации с 1январятекущего/следующегогода. Поле может бытьполезно для:

● регистрации с 1января текущегогода (если 31декабря прошлогогода нерабочийдень)

Date? PossibleRegistrationNextYearDate

Дата государственнойрегистрацииналогоплательщика.Заполняется, если попереданным даннымудалось найтиналогоплательщика внезависимости от“Результата запроса”

Date? TaxpayerFnsRegistrationDate

Коды нарушенияусловий применениярежима АУСН
Описание в секции“Список нарушенийусловий применениярежима АУСН”
Заполняется если естьнарушения условийприменения режимаАУСН и только дляDecision=APPROVEDДанные актуальны наначало дня вызоваметода

Violation[]? Violations

Код нарушенияусловийприменениярежима

String ViolationCode
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Текстовоеописаниенарушенийусловийприменениярежима

String ViolationDescription

Код причины отказа впостановке на учет.
(таблица-справочник“Описание причинотказа для постановки”выше)
Если результат =FAILED

RefusalToAccept[]? RefusalToAccept

Код причиныотказа впостановке научетЕсли результатзапроса =FAILEDЗначениясправочника:(таблица-справочник“Описаниепричин отказадля постановки”выше)

String ReasonCode

Причина отказа впостановке научетЗначениясправочника:(таблица-справочник“Описаниепричин отказадля постановки”выше)

String ReasonDescription
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Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 INVALID_REQUEST_ID Неверный идентификатор Партнерпередалнекорректныйидентификатор(методы пополучениюстатуса)
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2.9. Метод 2.9 Получение списка налогоплательщиков, применяющихАУСН

Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Метод возвращает налогоплательщиков с их периодами применения, приусловии, что период применения удовлетворяет хотя бы одному изследующих критериев:

- налогоплательщик применял АУСН в прошлом: имеют закрытыйпериод применения, где дата начала не равна дате окончания, т.к.налогоплательщик применял АУСН 1 и более дней- налогоплательщик применял АУСН в прошлом и решение оприменении АУСН было отменено налогоплательщиком (к примеру, всвязи с несоответствием АУСН), либо отменено инспектором ФНС всвязи с результатам налоговой проверки, либо по иным причинам врезультате чего налогоплательщик фактически не применял АУСН. Вэтом случае отдается период применения, в котором дата началаприменения равна дате окончания применения- применяют АУСН на момент формирования отчета- подано уведомление о переходе на АУСН в будущем. Информацияпередается справочно

Выгрузка актуализируется раз в сутки, ориентировочно в 4:00 по МСК
Запрос (GetTaxpayerRegistryRequest)

Содержание Тип ИдентификаторДата, на которуютребуется выгрузка.Если не указана -отдается самаяпоследняя.Если указана дата - тоПП АУСН проверяет,что самая актуальнаядата формированиявыгрузки совпадает спереданной датой.
Запрашивать выгрузкина предыдущие даты не

Date? ReportDate
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допускается.
В случае, если напереданную дату,выгрузка еще несформировалась - будетошибка в ответеREGISTRY_REPORT_NOT_FOUND
И клиент сможетпопробовать запроситьвыгрузку повторно, неполучая неактуальнуюдля партнера выписку(для минимизациипередаваемых данных)
Ответ (GetTaxpayerRegistryResponse)

Содержание Тип ИдентификаторОбщее число записей вответе.Справочно
Long Total

ИдентификаторвыгрузкиСправочно
String Id

Время формированиявыгрузки DateTime CreatedAt
Строка, сжатая черезgzip, содержащийполный списокналогоплательщиков идаты примененияАУСН.Структура строчкиописана ниже.

String (Base64 encoded) ReportData

Структура поля ReportData (после раскодироания gzip и base64)
1. 1-я строчка - заголовок со столбцами

inn,reg_history



Протокол информационного обмена ПП АУСН
где поле:
inn - это ИНН налогоплательщика АУСН
reg_history - список периодов применения АУСН.
Если периодов несколько, то они разделены точкой с запятой(;).
Дата начала и окончания применения АУСН разделены дефис (-). Если датыокончания применения АУСН нет, то дата и дефис (-) не указываются.

2. Каждая последующая строчка включает ИНН налогоплательщикаАУСН. ИНН не повторяются

2.1 Пример строчки с данными:

1234567896,01.01.2021
Пояснение: налогоплательщик с ИНН 1234567896 и началом примененияАУСН 01.01.2021 (даты окончания нет, то есть не подано уведомление обокончании применения АУСН)

2.2 Пример строчки с данными:

7234567896,01.01.2020-31.12.2020;01.01.2022
Пояснение: налогоплательщик с ИНН 7234567896 и периодом примененияАУСН с 01.01.2020 по 31.12.2020
И началом применения с 01.01.2022 (даты окончания нет, то есть не поданоуведомление об окончании применения АУСН)

Пример ответа для поля ReportData
H4sIAEih3mEAA8vMy9MpSk2Pz8gsLskvquQyNDI2MTUzt7A00zEw1AMiIwMjQy5zLKIGusaGeoZG
YKY1XNSICwCumG/tUgAAAA==
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В конце каждой строчки (каждого налогоплательщика) может отдаватьсяточка с запятой “;”

Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 REGISTRY_REPORT_NOT_FOUND Отчет на указанную дату небыл сформирован или уже былудален
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2.10. Метод 2.10 Отмена уведомления о снятии с учета
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Запрос (PostCancelUnregistrationRequest)

Содержание Тип ИдентификаторИНН НП String InnДата со временемподачи уведомления(заполняется банком.Указывается дата ивремя, когдапользователь решилотменить уведомлениео снятии с АУСН)

DateTime CancelRequestDate

Уникальныйидентификаторуведомления о снятииот партнера (Id иззапросаPostUnregistrationRequest)

String DocumentId

Уникальныйидентификатор заявки“Отмена уведомления оснятии с учета” сАУСН, генерируемыйбанком и уникальный врамках системы банка(ограничение 255символов)

String Id

Ответ (PostCancelUnregistrationResponse)
Содержание Тип ИдентификаторСправочно.Уникальныйидентификатор заявки“Отмена уведомления о

String Id
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снятии с учета” сАУСН, генерируемыйбанком и уникальный врамках системы банка
Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 PARTNER_NOT_UNIQUE_ID Идентификатор Id должен бытьуникальным в пределах одногопартнера.
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2.11. Метод 2.11 Статус отмены уведомления о снятии с учета
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Запрос (GetCancelUnregistrationStatusRequest)

Содержание Тип ИдентификаторУникальныйидентификатор заявки“Отмена уведомления оснятии с учета”

String Id

Ответ (GetCancelUnregistrationStatusResponse)
Содержание Тип ИдентификаторРезультат запроса

IN_PROGRESS - заявкав обработкеCOMPLETED - отменауведомления о снятии сучета выполненауспешноFAILED - отменауведомления о снятии сучета отклоненарегистрирующейподсистемой

String Decision

Ошибки в обработкезаявки
Коды причин отказаотмены уведомления оснятии с учетаЕсли результат запроса= FAILEDЗначения справочника:(таблица-справочник“Описание причинотказа для отменыснятия с учета” ниже)

RefusalToAccept[]? RefusalToAccept



Протокол информационного обмена ПП АУСН
Не пустой еслирезультат запроса =FAILEDКод причиныотказа отменыуведомления оснятии с учета

String ReasonCode

Причина отказаотменыуведомления оснятии с учета

String ReasonDescription

Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 INVALID_REQUEST_ID Неверный идентификатор Партнерпередалнекорректныйидентификатор(методы пополучениюстатуса)

Список причин отказа для отмены снятия с учета

№ Код причины(ReasonCode) Описание(ReasonDescription) Примечание
1 CANCEL_UNREGISTRATION_ALREADY_IN_PROGRESS_ERROR

Уже в процессе отменыуведомления о снятии с учета.

2 CANCEL_UNREGISTRATION_ALREADY_COMPLETED
Нельзя отменить уведомление,так как уведомление ужеобработано
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_ERROR

3 CANCEL_UNREGISTRATION_DOCUMENT_ID_ERROR
Некорректный идентификаторуведомления о снятии с учета

4 REQUEST_VALIDATION_ERROR Произошла ошибка валидацииданных
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2.12. Метод 2.12 Уведомление о смене объекта налогообложения
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: DEFAULT
Запрос (PostUpdateTaxRegimeRequest)

Содержание Тип ИдентификаторИНН НП String InnИнформация о ЮЛ поЕГРЮЛ UlInformation? UlInformation
Передается полное илисокращенное наименованиепо ЕГРЮЛ

String? OrganizationName

КПП String? KppИнформация о ИП поЕГРИП IPInformation? IPInformation
Фамилия String? IPLastNameИмя String? IPFirstNameОтчество String? IPPatronymicДата и время подачиуведомления(заполняется банком.Указывается дата, когдапользователь решилсменить объектналогообложения)

DateTime UpdateRequestDate

Выбранный объектналогообложения:1 - доходы2 - доходы, уменьшенные навеличину расходов

Integer TaxObject

Выбор даты смены объектаналогообложения.Значения:1 - смена объектаналогообложения с датырегистрации (возможно втечение 30 дней с датыгосрегистрации)

Integer DateUpdate
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2 - смена объектаналогообложения с 1 январяследующего календарногогода.
Уникальный идентификаторзапроса на смену объектаналогообложения,генерируемый банком иуникальный в рамкахсистемы банка(ограничение 255 символов)

String Id

Ответ (PostUpdateTaxRegimeResponse)
Содержание Тип ИдентификаторСправочно. Уникальныйидентификатор запроса на сменуобъекта налогообложения,генерируемый банком иуникальный в рамках системыбанка

String Id

Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 PARTNER_NOT_UNIQUE_ID Идентификатор Id должен бытьуникальным в пределах одногопартнера.
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2.13. Метод 2.13 Статус уведомления о смене объектаналогообложения
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Запрос (GetUpdateTaxRegimeStatusRequest)

Содержание Тип ИдентификаторID уведомления String Id
Ответ (GetUpdateTaxRegimeStatusResponse)

Содержание Тип ИдентификаторРезультат запроса
IN_PROGRESS -исполнение, т.е.уведомление о сменеобъектаналогообложениянаходится нарассмотрении врегистрирующейподсистемеCOMPLETED -уведомление о сменеобъектаналогообложенияподтверждено состоронырегистрирующейподсистемыFAILED - уведомлениео смене объектаналогообложенияотклоненорегистрирующейподсистемой

String Decision

Ошибки в приемедокумента
Не пустой если

RefusalToAccept[]? RefusalToAccept
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результат запроса =FAILEDКод причиныотказа впостановке научетЕсли результатзапроса =FAILEDЗначениясправочника:(“Описаниепричин отказа науведомление осмене объектаналогообложения”)

String ReasonCode

Причина отказа впостановке научетЗначениясправочника:(“Описаниепричин отказа науведомление осмене объектаналогообложения”)

String ReasonDescription

Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 INVALID_REQUEST_ID Неверный идентификатор Партнерпередалнекорректныйидентификатор(методы по



Протокол информационного обмена ПП АУСН
получениюстатуса)
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Причины отказа на уведомление о смене объекта налогообложения

№ Код причины отказа Описание Примечание
1 UPDATE_TAX_OBJECT_ALREADY_IN_PROGRESS_ERROR

В процессе изменения объектаналогообложения. Нельзяначать процесс измененияобъекта налогообложения ещераз.
2 UPDATE_TAX_OBJECT_SAME_OBJECT_ERROR

Невозможно изменить объектналогообложения, т.к. он ужевыбран
3 UPDATE_TAX_OBJECT_ALREADY_DECLARED_ERROR

Уже было обработаноуведомление об измененииобъекта налогообложения.
4 UPDATE_TAX_OBJECT_INCORRECT_DATE_FIRST_JAN_ERROR

Недопустимая дата сменыобъекта налогообложения.Должна быть с 1 январяследующего года.
5 UPDATE_TAX_OBJECT_INCORRECT_DATE_REGISTRATION_ERROR

Недопустимая дата сменыобъекта налогообложения.Должна быть с датыгосрегистрации НП.

В течение 30дней с датыгосрегистрацииможноуказывать датуначала сменытолькогосрегистрацииНП.
6 REQUEST_VALIDATION_ERROR Произошла ошибка валидацииданных

2.14. Метод 2.14 Отмена уведомления о смене объектаналогообложения
Инициатор вызова: информационный партнер
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Требуется группа разрешений: DEFAULT
Запрос (PostCancelUpdateTaxRegimeRequest)

Содержание Тип ИдентификаторИНН НП String InnДата подачиуведомления(заполняется банком.Указывается дата ивремя, когдапользователь решилотменить уведомлениео смене объектаналогообложения)

DateTime CancelRequestDate

Номер уведомления осмене объектаналогообложения,которое отменяем (IDиз запросаPostUpdateTaxRegimeRequest)

String DocumentId

Уникальныйидентификатор отменыуведомления о сменеобъектаналогообложения,генерируемый банком иуникальный в рамкахсистемы банка(ограничение 255символов)

String Id

Ответ (PostCancelUpdateTaxRegimeResponse)
Содержание Тип ИдентификаторСправочно.Уникальныйидентификатор отменыуведомления о сменеобъектаналогообложения,генерируемый банком иуникальный в рамкахсистемы банка

String Id
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Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 PARTNER_NOT_UNIQUE_ID Идентификатор Id должен бытьуникальным в пределах одногопартнера.

Описание причин отказа отмены уведомления о смене объектаналогообложения

№ Код причины(ReasonCode) Описание(ReasonDescription) Примечание
1 CANCEL_UPDATE_TAX_OBJECT_ALREADY_IN_PROGRESS_ERROR

Уже в процессе отменыуведомления на смену объектаналогообложения.

2 CANCEL_UPDATE_TAX_OBJECT_NEW_TP_ERROR
Нельзя отменить уведомление,так как смена объектаналогообложения ужепроизошла

3 CANCEL_UPDATE_TAX_OBJECT_DOCUMENT_ID_ERROR
Некорректный номеруведомления на смену объектаналогообложения.

4 REQUEST_VALIDATION_ERROR Произошла ошибка валидацииданных
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2.15. Метод 2.15 Статус отмены уведомления о смене объектаналогообложения
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: DEFAULT
Запрос (GetCancelUpdateTaxRegimeStatusRequest)

Содержание Тип ИдентификаторID уведомления String Id
Ответ (GetCancelUpdateTaxRegimeStatusResponse)

Содержание Тип ИдентификаторРезультат запроса
IN_PROGRESS -отмена уведомления осмене объектаналогообложениянаходится нарассмотрении врегистрирующейподсистемеCOMPLETED - отменауведомления о сменеобъектаналогообложенияподтверждена состоронырегистрирующейподсистемыFAILED - отменауведомления о сменеобъектаналогообложенияотклоненарегистрирующейподсистемой

String Decision

Ошибки в приемедокумента
Не пустой, если

RefusalToAccept[]? RefusalToAccept
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результат запроса =FAILEDКод причиныотказа дляотменыуведомления осмене объектаналогообложенияЕсли результатзапроса =FAILEDЗначениясправочника:(таблица-справочник“Описаниепричин отказадля отменыуведомления осмене объектаналогообложения”)

String ReasonCode

Причина отказадля отменыуведомления осмене объектаналогообложенияЗначениясправочника:(таблица-справочник“Описаниепричин отказадля отменыуведомления осмене объектаналогообложения”)

String ReasonDescription
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Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 INVALID_REQUEST_ID Неверный идентификатор Партнерпередалнекорректныйидентификатор(методы пополучениюстатуса)
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2.16. Метод 2.16 Отмена уведомления о постановке на учет
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Запрос (PostCancelRegistrationRequest)

Содержание Тип ИдентификаторИНН НП String InnДата подачиуведомления(заполняется банком.Указывается дата, когдапользователь решилотменить уведомлениео постановке на учет)

DateTime CancelRequestDate

Уникальныйидентификаторуведомления опостановки на учет (IDиз уведомленияPostRegistrationRequest)

String DocumentId

Уникальныйидентификатор отменыуведомления опостановке на учет,генерируемый банком иуникальный в рамкахсистемы банка(ограничение 255символов)

String Id

Ответ (PostCancelRegistrationResponse)
Содержание Тип ИдентификаторСправочно.Уникальныйидентификатор отменыуведомления опостановке на учет,генерируемый банком и

String Id



Протокол информационного обмена ПП АУСН
уникальный в рамкахсистемы банка
Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”
№ Код ошибки Описание Примечание
1 PARTNER_NOT_UNIQUE_ID Идентификатор Id должен бытьуникальным в пределах одногопартнера.
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2.17. Метод 2.17 Статус отмены уведомления о постановке на учет
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Запрос (GetCancelRegistrationStatusRequest)

Содержание Тип ИдентификаторID уведомления String Id
Ответ (GetCancelRegistrationStatusResponse)

Содержание Тип ИдентификаторРезультат запроса
IN_PROGRESS -отмена уведомления опостановке на учетнаходится нарассмотрении врегистрирующейподсистеме
COMPLETED - отменауведомления опостановке на учетподтверждена состоронырегистрирующейподсистемы
FAILED - отменауведомления опостановке на учетотклоненарегистрирующейподсистемой

String Decision

Ошибки в приемедокумента
Не пустой, еслирезультат запроса =

RefusalToAccept[]? RefusalToAccept
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FAILEDКод причиныотказа отменыуведомления опостановке научетЕсли результатзапроса =FAILEDЗначениясправочника:(таблица-справочник“Описаниепричин отказадля отменыуведомления опостановке научет”)

String ReasonCode

Причина отказаотменыуведомления опостановке научетЗначениясправочника:(таблица-справочник“Описаниепричин отказадля отменыуведомления опостановке научет”)

String ReasonDescription

Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
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1 INVALID_REQUEST_ID Неверный идентификатор Партнерпередалнекорректныйидентификатор(методы пополучениюстатуса)

Описание причин отказа отмены уведомления о постановке на учет

№ Код причины(ReasonCode) Описание(ReasonDescription) Примечание
1 TAXPAYER_CANCEL_REGISTRATION_DOCUMENT_ID_NOT_FOUND

Не найдено уведомление нарегистрацию пономеру %DOCUMENT_ID%
ПартнерпередалнесуществующийDocumentIdили поданномуномеру нетуведомления напостановку

2 TAXPAYER_CANCEL_REGISTRATION_ACTIVE
Нельзя отменить уведомление орегистрации для пользователя,уже применяющего АУСН.

3 TAXPAYER_CANCEL_REGISTRATION_NOT_REGISTERED
Нельзя отменить уведомление орегистрации, т.к. данныйналогоплательщик не подавалуведомление о примененииАУСН.

4 REQUEST_VALIDATION_ERROR Произошла ошибка валидацииданных

3. Привязка/отвязка НП к информационному партнеру
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3.1. Метод 3.1 Запрос на привязку НП АУСН к информационномупартнеруИнициатор вызова: информационный партнер

Требуется группа разрешений: нет
Метод вызывается в случае открытия в кредитной организации -информационном партнере счета. Результатом успешного вызова методаявляется выдача группы прав DEFAULT (всегда) и AGGREGATES (если НПвыдал права AGGREGATES всем банкам при переходе на режим)
Метод необязателен для вызова, так как существует информационный обменмежду банками и ФНС России в части открытых счетов уналогоплательщиков.
В случае если у налогоплательщика есть открытый счет у банка, то банкбудет автоматически привязан к данному налогоплательщику в течениенескольких дней.
Данный метод служит для ускорения привязки налогоплательщика к банку (кпримеру вместе с открытием счета сразу начать передавать банковскиеоперации) и не требует ручного подтверждения привязки к ЛК АУСН(автоматическое подтверждение)
Запрос (PostBindPartnerWithInnRequest)

Содержание Тип Идентификатор
ИНН НП String Inn
Ответ (PostBindPartnerWithInnResponse)

Содержание Тип Идентификатор
Статус String Status
В случае успешной привязки статус=ОК

Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 TAXPAYER_UNREGISTERED НП снят с учета
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или не поставленна учет

2 TAXPAYER_ALREADY_BOUND
НП уже привязанк данномуинформационному партнеру

3.2.Метод 3.2 удален
3.3. Метод 3.3 Запрос на отвязку НП АУСН от информационного партнераИнициатор вызова: информационный партнер

Требуется группа разрешений: DEFAULT
Метод вызывается для передачи в ПП АУСН информации о том, что НПАУСН перестал сотрудничать с информационным партнером (закрыл всесчета).
Метод необязателен для вызова, так как существует информационный обменмежду банками и ФНС России в части открытых счетов уналогоплательщиков.
В случае, если у налогоплательщика больше нет открытых счетов в банке, тобанк будет автоматически отвязан от данного налогоплательщика в течениенескольких дней.
Данный метод, служит для ускорения отвязки налогоплательщика от банка.

Результат обработки также может быть получен методом “4.4 Единыйопросный метод. Список событий”

Запрос (PostUnbindPartnerRequest)
Содержание Тип Идентификатор

ИНН String Inn
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Ответ (PostUnbindPartnerResponse)

Содержание Тип Идентификатор
Дата отвязки
(информация справочно)

DateTime UnregistrationTime

3.4. Метод 3.4 удален
3.5. Метод 3.5 Получение набора групп прав, выданныхинформационному партнеруИнициатор вызова: информационный партнер

Требуется группа разрешений: DEFAULT
Данная процедура используется для получения списка групп прав, выданныхинформационному партнеру от имени НП.
Запрос (GetGrantedPermissionsRequest)

Содержание Тип Идентификатор
ИНН String Inn
Ответ (GetGrantedPermissionsResponse)

Содержание Тип Идентификатор
Группы прав, выданныхинформационномупартнеру. К примеру:- DEFAULT(присутствует всегда,если НП привязан)- TAXES
….См. таблицу «Переченьгрупп прав на действияинформационногопартнера от имени НП».

String [] PermissionGroupsList
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3.6. Метод 3.6 Запрос на изменение набора групп прав, выданныхинформационному партнеруИнициатор вызова: информационный партнер

Требуется группа разрешений: DEFAULT
Метод требует подписи КЭП банка.

Процедура вызывается для передачи в ПП АУСН информации о том, что НПхочет изменить набор групп прав для информационного партнера. В ЛКинформационного партнера пользователь отмечает запрашиваемые группыправ, которые должны быть подтверждены. Пользователь либо подтверждаетвсе запрашиваемые группы прав, либо отклоняет заявку (выданный ранеенабор групп прав остается без изменений).
Новый запрашиваемый набор групп прав вступает в силу только послеподтверждения в ЛК АУСН и полностью перезаписывает предыдущий наборправ.
Запрос (PostGrantedPermissionsRequest)

Содержание Тип Идентификатор
ИНН String Inn
Список групп прав.
К примеру:- DEFAULT(присутствует всегда)- TAXES
…См. таблицу «Переченьгрупп разрешений (прав)на действияинформационногопартнера от имени НП».

String[] PermissionGroupsList

Ответ (PostGrantedPermissionsResponse)
Содержание Тип Идентификатор

ID заявки String RequestId
Далее информационный партнер должен отслеживать статус исполнениязаявки.
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3.7. Метод 3.7 Получение статуса заявки на изменение набора групп прав,выданных информационному партнеруИнициатор вызова: информационный партнер

Требуется группа разрешений: DEFAULT
Получение статуса заявки на изменение набора групп прав, выданныхинформационному партнеру.

Запрос (GetGrantedPermissionsStatusRequest)
Содержание Тип Идентификатор

Список заявок наизменение наборагрупп прав
(не более 50)

String[] Id

Ответ (GetGrantedPermissionsStatusResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Список статусов GrantedPermissionsStatus [] GrantedPermissionsStatuses
Код заявки наизменение наборагрупп прав

String Id

Результат запроса
Возможныезначения
● COMPLETED –заявка наизменение наборагрупп праврассмотрена
● FAILED – заявкана изменениенабора группправ отклонена
● DUPLICATED –заявка отклоненапо причине

String Result
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создания новойзаявки

● IN_PROGRESS– заявкаизменение наборагрупп правнаходится нарассмотрении
ИННналогоплательщика

String Inn

Списокподтвержденныхгруппразрешений
См секцию“Перечень группразрешений(прав) надействияинформационного партнера отимени НП”
Заполняется еслиResult=COMPLETED

String[]? Permissions

Датарассмотрениязаявки НП АУСН
DateTime? ProcessingTime

Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Аргументы
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1 REQUEST_VALIDATION_ERROR Заявка не найдена
Key: ID,Value: Заявки,которые не былинайдены в запросе,разделенные запятой

4. Работа с налогоплательщиком
4.1. Метод 4.1 Получение детальной информации о НП АУСНИнициатор вызова: информационный партнер

Требуется группа разрешений: DEFAULT
Процедура может вызываться для получения детальной информации о НПАУСН.
Запрос (GetTaxpayerStatusRequest)

Содержание Тип Идентификатор
Список ИНН НП покоторым нужнаинформация.(Не более 50)

String[] Inn

Ответ (GetTaxpayerStatusResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Информация по НПошибочная TaxPayerError[]? TaxpayerStatusError
ИНН String Inn
Список ошибок ErrorDescription[] ErrorDescription
Код ошибки String ErrorCode
Текст ошибки String ErrorMessage

Информация озапрошенных НПуспешная
TaxpayerStatus[]? TaxpayerStatusInfo

ИНН String Inn
Фамилия контактноголица String? LastName
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Имя контактного лица String? FirstName
Отчество контактноголица String? Patronymic
КПП
Только для ЮЛ

String? Kpp
Полное названиеорганизации (поЕГРЮЛ) или ИП поЕГРИП

String Name

Дата последнейпостановки на учет Date RegistrationTime
Дата последнегоснятия с учета
(В случае снятия сучета)

Date? UnregistrationTime

Дата государственнойрегистрацииналогоплательщика
Date? TaxpayerFnsRegistrationDate

Причина снятия сучета String? UnregistrationReason
Текущий ОКТМО String Oktmo
Текущий объектналогообложения:
1-доходы
2- доходы,уменьшенные навеличину расходов

Integer TaxObject

Номер телефонаконтактного лица String? Phone
Email контактноголица String? Email
Дата последнегообновления данных DateTime? UpdateTime
Дата последнегообновленияконтактных данных

DateTime? ContactPersonInfoUpdateTime
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Группаисключительныхправ, которые втекущий моментникому не выданы

String[]? Permissions

Коды нарушенияусловий применениярежима АУСН
Данные актуальны наначало дня вызоваметода
Описание в секции“Список нарушенийусловий применениярежима АУСН”

Violation[]? Violations

Код нарушенияусловийприменениярежима

String ViolationCode

Текстовоеописаниенарушенийусловийприменениярежима

String ViolationDescription

4.2.Метод 4.2 удален
4.3. Метод 4.3 Обновить контактные данные по НПИнициатор вызова: информационный партнер

Требуется группа разрешений: DEFAULT
Обновляет контактные данные по налогоплательщику.

Запрос (PostTaxpayerContactPersonInfoRequest)
Содержание Тип Идентификатор

ИНН String Inn
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Фамилия контактноголица String? LastName
Имя контактного лица String? FirstName
Отчество контактноголица String? Patronymic
Номер телефонаконтактного лица
Если номер указан, то онбудет проверен накорректность по
регулярномувыражению.
Регулярное выражение:^7\\d{10}
Пример: 79159550000

String? Phone

Email контактного лица
Если email указан, то онбудет проверен накорректность порегулярномувыражению.
Регулярное выражение:[ёЁА-ЯA-Z0-9a-zа-я._%+-]+@[ёЁА-ЯA-Za-zа-я0-9.-]+\.[ёЁА-ЯA-Za-zа-я]{2,30}
Пример: test@test.ru

String? Email

Ответ (PostTaxpayerContactPersonInfoResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Справочно. Статус запроса. Строка“OK” String Status
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4.4. Метод 4.4 Единый опросный метод (ЕОМ). Список событийИнициатор вызова: информационный партнер

Требуется группа разрешений: нет.
Метод возвращает список доступных и не подтвержденных событий в ППАУСН текущего информационного партнера. Данный метод являетсяальтернативной вызова многих отдельных методов.
Метод доступен для вызова только при указании в методеPostPlatformRegistrationRequest флага EnableEventStream=True
События хранятся ограниченное время. Если они не были подтверждены втечение указанного времени, то они удаляются безвозвратно.
Минимальное время хранения события на стороне ПП АУСН - 14календарных дней
Максимальное число событий в одном ответе - 100
После вызова метода, банк-партнер обрабатывает ответ и подтверждаетпринятие указанных данных методом “4.5 Единый опросный метод.Подтвердить событие”. И вызывает метод 4.4 еще раз для получения спискановых событий. Рекомендуемое время опроса - раз в 15 секунд.
Повторное чтение предыдущих событий после подтверждения методом “4.5Единый опросный метод. Подтвердить события” невозможно.

Запрос (GetEventStreamRequest)
Содержание Тип Идентификатор

Время формированиязапроса DateTime CreatedAt
Ответ (GetEventStreamResponse)

Содержание Тип Идентификатор
Токен, для подтверждения получения иобработки всех событий String ConfirmationToken
Список событий EventStream[]? EventStream

Идентификатор события String Id
Тип события (список значенийуказан ниже, в детализациикаждого события)

String Type
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1.
Данные события при отвязкепользователя от текущегопартнера.
Поле заполняется, когда поле“Тип события” равенстроке ”EventUnbound”

EventUnbound? EventUnbound

ИНН налогоплательщика String Inn
Дата и время события в ППАУСН DateTime CreatedAt
Код причины отвязки.Возможные значения:

- MANUAL_UNBOUND - ручная отвязкачерезPostUnbindPartnerRequest- UNREGISTRATION -Снятие с учета- NO_BANK_ACCOUNT_NUMBER - уданногоналогоплательщикаболее нет счета втекущем банке

String Reason

2.
Данные события при привязкеналогоплательщика к текущемупартнеру.
Поле заполняется, когда поле“Тип события” равенстроке ”EventBound”

EventBound? EventBound

ИНН налогоплательщика String Inn
Дата и время события в ППАУСН DateTime CreatedAt
Код причины привязки.Возможные значения:

- REGISTRATION -банк былавтоматическипривязан, т.к.

String Reason
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поставил на учетуказанногоналогоплательщика- BANK_ACCOUNT_NUMBER_FOUND - уданногоналогоплательщиканайден счет втекущем банке- MANUAL_BOUND -ручная привязкачерез запросPostBindPartnerWithInnRequest

3.
Данные события при постановкена учет(GetRegistrationStatusResponse).
Поле заполняется, когда поле“Тип события” равенстроке ”EventRegistrationStatus”

EventRegistrationStatus? EventRegistrationStatus

ID заявки String Id
ИНН налогоплательщика String Inn
Дата и время события в ППАУСН DateTime CreatedAt
Результат запроса
COMPLETED - поставленна учет подтверждена состороны регистрирующейподсистемыFAILED - постановка научет

String Decision

Код причины отказа впостановке на учет(аналогично методуGetRegistrationStatusResponse)

String? ReasonCode

Причина отказа впостановке на учет(аналогично методуGetRegistrationStatusResponse)

String? ReasonDescription
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4.
Данные события при снятии сучета(GetUnregistrationStatusResponse).
Поле заполняется, когда поле“Тип события” равенстроке ”EventUnregistrationStatus”

EventUnregistrationStatus?
EventUnregistrationStatus

ID заявки String Id
ИНН налогоплательщика String Inn
Дата и время события в ППАУСН DateTime CreatedAt
Результат запроса
COMPLETED – снятие сучета подтвержденоFAILED– снятие с учетаотклонено регистрирующейподсистемой

String Status

Код причины отказа вснятииЕсли результат запроса =FAILEDСправочник в методеGetUnregistrationStatusResponse

String? ReasonCode

Причина отказа в снятии
Справочник в методеGetUnregistrationStatusResponse
Если результат запроса =FAILED

String? ReasonDescription

5.
Данные события при изменениигруппы прав
(GetGrantedPermissionsStatusResponse).
Поле заполняется, когда поле“Тип события” равенстроке ”EventGrantedPermissionsStatus”

EventGrantedPermissionsStatus?
EventGrantedPermissionsStatus
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Код заявки на изменениенабора групп прав String Id
Дата и время события в ППАУСН DateTime CreatedAt
Результат запроса
Возможные значения
● COMPLETED –заявка на изменениенабора групп праврассмотрена
● FAILED – заявка наизменение наборагрупп прав отклонена
● DUPLICATED –заявка отклонена попричине созданияновой заявки

String Result

ИНН налогоплательщика String Inn
Список подтвержденныхгрупп разрешений
См секцию “Переченьгрупп разрешений надействия информационногопартнера от имени НП”

String[]? Permissions

Дата рассмотрения заявкиНП АУСН DateTime? ProcessingTime
6.
Данные события при ошибка впередаче информации по расчетуНДФЛ методом "8.1 Передачаинформации по расчету НДФЛ"
Поле заполняется, когда поле“Тип события” равенстроке ”EventEmployeeInfoErrors”

EventEmployeeInfoErrors?
EventEmployeeInfoErrors

Уникальныйидентификатор расчетаНДФЛ(поле Id из

String Id
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PostEmployeeInfoRequest)
Дата и время события в ППАУСН DateTime? CreatedAt
Дата и время созданиясведения (полеLastModifiedDate изPostEmployeeInfoRequest)

DateTime LastModifiedDate

ИНН налогоплательщика String Inn
Ошибки Errors[]?

Коды ошибок:
- FSS_ERROR -Ошибка передачи вФСС- PFR_ERROR -Ошибка передачи вПФР- SFR_ERROR -Ошибка передачи вСФР- PPFL_ERROR -ошибкаформированиясправки о доходах исуммах налогафизического лица(КНД 1175018)- OTHER_ERROR

String Code

Текстовое описаниеошибки String Description
7.
Данные события при успешнойпередаче информации по расчетуНДФЛ методом "8.1 Передачаинформации по расчету НДФЛ"во все смежные системы (СФР идругие)
Поле заполняется, когда поле“Тип события” равенстроке ”EventEmployeeInfoSuccess”

EventEmployeeInfoSuccess?
EventEmployeeInfoSuccess
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Уникальныйидентификатор расчетаНДФЛ(поле Id изPostEmployeeInfoRequest)

String Id

Дата и время события в ППАУСН DateTime CreatedAt
Дата и время созданиясведения (полеLastModifiedDate изPostEmployeeInfoRequest)

DateTime LastModifiedDate

ИНН налогоплательщика String Inn
8. Зарезервировано

4.5. Метод 4.5 Единый опросный метод. Подтвердить событияИнициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Метод подтверждает, список событий из метода 4.4
Метод доступен для вызова только при указании в методеPostPlatformRegistrationRequest флага EnableEventStream=True
Запрос (PostEventStreamConfirmationRequest)

Содержание Тип Идентификатор
Токен, дляподтвержденияполучения и обработкивсех событий
(из метода 4.4)

String ConfirmationToken

Ответ (PostEventStreamConfirmationResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Результат обработки. Строка с текстом“OK” String Status

5. Безналичные операцииСправочник признаков отнесения операции к налоговой базеКод Описание1 Приход
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2 Возврат прихода3 Расход4 Возврат расхода5 Не налоговая базаСправочник категорий операцийКод Описание Рекомендовано1 Эквайринг Да2 Комиссия за эквайринг Да3 Уплата налога и задолженности поналогу Нет
4 Уплата торгового сбора Нет5 Выплата физическому лицу Да6 Эквайринг приход Да7 Эквайринг возврат прихода Да8 Пени, штрафы и иные санкции поналогу Нет
9 Пополнение ЕНС Да10 Получение дохода от продаж от агента Да11 Комиссия и услуги агента Да12-16 Зарезервировано. НетСправочник категорий операций будет дополняться по мере развитияалгоритмов автоматического выявления нарушений.
Справочник источников разметкиКод Описание1 Банк (автоматически)2 Налогоплательщик3 ЗарезервированоСправочник источников разметки будет дополняться при появлении новыхвозможностей по интеграции.
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5.1. Метод 5.1 Подача информации о своей безналичной операцииИнициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет.

Процедура вызывается для передачи информации о безналичных операцияхпо расчетным счетам непосредственно информационным партнером,проводившем данную операцию. Информация об операциях передаетсябатчем по 50 операций в «пачке». Каждая операция должна передаваться дополучения положительного подтверждения.
В случае повторной передачи информации с тем же номером документа (id)информация об операции будет обновлена. Не допускается обновление(повторная передача операции с тем же id, но с другим значением)следующих полей:

- DrawDate- ChargeDate
Данные поля возможно передавать только при самой первой передачеоперации

В случае если между передачами информации о безналичных операциях НПперестал применять АУСН, а информационный партнер еще не получилинформацию об этом, то в ответ на передачу очередной порции информациио безналичных операциях информационный партнер получит в ответ ошибку,что НП больше не привязан и информация об операциях в ПП АУСНпринята не будет.
ФЛК-1 проверки:
Данные проверки осуществляются в момент приема операции. Ошибка вприеме сопровождается кодом ошибки в ответе данного метода.

1. Должно быть заполнено только одно поле (или DrawDate илиChargeDate)
2. Допустимые значения для поля TaxDocDate в случае заполнения "0"или дата в формате dd.MM.yyyy
3. Существует налогоплательщик в ПП АУСН с переданным ИНН (поле“Inn”)



Протокол информационного обмена ПП АУСН
4. Если заполнено поле "DrawDate" (Дата списания средств с р/с) - тооперация считается исходящей
5. Если заполнено поле "ChargeDate" (Дата поступления средств на р/с) -то операция входящейВ соответствии с этим вычисляется дата операции: если входящая -значением ChargeDate, исходящая - DrawDate
6. Валидация даты операции: дата операции должна входить в периоднахождения НП на АУСН.
7. Проверка на обязательные поля.
8. Сумма разметки не может быть меньше суммы транзакции.

Запрос (PostAccountOperationRequest)
Описание Формат Идентификатор
ИНН НП String Inn
Операции по счету НП
(Не более 50)

AccountOperations[] AccountOperations

Номер документа (уникальныйидентификатор в рамках данногоинформационного партнера ивыбранного налогоплательщика длясверки и дедупликации в случаеповторных загрузок)
Строка до 64 символов

String Id

Дата и время создания разметки
Связка полей Id и LastModifiedDateопределяет банковскую операцию иверсию разметки.

Самой актуальной версией длякаждой банковской операциисчитается версия с наибольшимLastModifiedDate вне зависимости отхронологического порядка передачи

DateTime LastModifiedDate
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данных в ПП АУСН
Сумма платежа в рублях.
В случае транзакции в иностраннойвалюте – передается рублевыйэквивалент

Decimal Amount

Номер платежного документа String? DocNo
Расчетный счет плательщика
Поле обязательно для исходящейоперации
и необязательно для входящей

String? PayerAccount

Дата списания средств с р/с Date? DrawDate
Буквенный код валюты операции по“Общероссийский классификаторвалют”
RUB по умолчанию

String? CurrencyCode

Курс ЦБ РФ валюты на моментпоступления денежных средств.
Поле обязательно, еслиcurrencyCode не равен RUB, инедопустимо к заполнению, еслиcurrencyCode равен RUB.

Decimal? ExchangeRate

Сумма в иностранной валюте.
Поле обязательно, еслиcurrencyCode не равен RUB, инедопустимо к заполнению, еслиcurrencyCode равен RUB.

Decimal? ForeignCurrencyAmount

Плательщик
Поле обязательно для исходящейоперации
и необязательно для входящей

String? PayerName

ИНН плательщика String? PayerInn
Кор. счет банка плательщика String? PayerCorrAccount
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Бик банка плательщика /код SWIFT String? PayerBic
Название банка плательщика String? PayerBank
Дата поступления средств на р/с Date? ChargeDate
Получатель String? Recipient
ИНН получателя String? RecipientInn
Расчетный счет получателя
Для входящей операции может несовпадать с AccountNumber в случаепроцедуры корректировки состороны банка в случае ошибки вреквизитах

String? RecipientAccount

Корр. счет банка получателя String? RecipientCorrAccount
БИК банка получателя /код SWIFT String? RecipientBic
Название банка получателя String? RecipientBank
Вид операции (условное обозначение(шифр) документов, проводимых посчетам в кредитных организациях всоответствии с положением ЦБ РФ N809-П)

String OperationType

Уникальный идентификатор платежа
Строка до 64 символов

String? Uin

Назначение платежа String? PaymentPurpose
Статус составителя расчетногодокумента String? CreatorStatus
КПП плательщика String? PayerKpp
КПП получателя String? RecipientKpp
Показатель кода бюджетнойклассификации String? Kbk
Код ОКТМО территории, на котороймобилизуются денежные средства отуплаты налога, сбора и иногоплатежа

String? Oktmo
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Показатель основания налоговогоплатежа String? TaxEvidence
Показатель налогового периода String? TaxPeriod
Показатель номера документа String? TaxDocNumber
Показатель даты документа String? TaxDocDate

Расчетный счет организации String AccountNumber
Код источника разметки
(справочник выше)

Integer? SpecificSource

Информация о разметке банковскойтранзакции SpecificItem[] Specifics
Код признака отнесенияоперации к налоговой базе Integer OperationTaxbaseCode
Код категории операции
(справочник выше)

Integer? OperationCategory

Сумма в иностранной валюте.
Поле обязательно, еслиcurrencyCode самойтранзакции не равен RUB инедопустимо к заполнениюесли currencyCode равен RUB.

Разделитель целой и дробнойчасти - точка.
К примеру 10.25 - это десятьрублей и 25 копеек

Decimal? ForeignCurrencyAmount

Сумма в рублях.
В случае операции виностранной валютой,указывается соответствующаясумма в рублях. Значениедолжно быть со знаком плюс иотлично от 0.
Разделитель целой и дробной

Decimal Amount
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части - точка.
К примеру 10.25 - это десятьрублей и 25 копеек

Ответ (PostAccountOperationResponse)
Содержание Тип Идентификатор

ИНН НП String Inn
Статусы по обработке операций НП OperationStatuses [] OperationStatuses

Номер документа (уникальныйидентификатор) String Id
Код статуса операции
Возможные значения:
● ОК, в случае успешноговыполнения
● FAILED

String StatusCode

Ошибки в приеме документа
Если StatusCode=FAILED, то вданном поле содержитсясписок ошибок валидации(ФЛК).

RefusalToAccept[]? RefusalToAccept

Код ошибки(справочник “Ошибки вприеме безналичныхопераций” ниже)

String ReasonCode

Описание ошибки(справочник “Ошибки вприеме безналичныхопераций” ниже)

String ReasonDescription
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Ошибки в приеме безналичных операций, за исключением “Общие коды
ошибок для всех ответов”

№ Код ошибки в приеме(ReasonCode) Описание(ReasonDescription) Примечание
1 EMPTY_DRAW_AND_CHARGE_DATE Не заполнена дата списания ипоступления
2 WRONG_OPERATION_TYPE Неподдерживаемый типплатежного документа
3 EMPTY_OPERATION_TYPE Пустой тип платежногодокумента
4 EMPTY_ID Пустой номер документа
5 EMPTY_ACCOUNT_NUMBER Пустой расчетный счеторганизации
6 EMPTY_AMOUNT Пустая сумма платежа
7 EMPTY_SPECIFIC_ITEM Пустая разметка банковскойтранзакции
8 REQUEST_VALIDATION_ERROR Произошла ошибка валидацииданных
Пример разметки эквайринга:

<AccountOperations><Specifics><Amount>1000</Amount><OperationTaxbaseCode>5</OperationTaxbaseCode><OperationCategory>1</OperationCategory></Specifics><Specifics><Amount>13</Amount>
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<OperationTaxbaseCode>3</OperationTaxbaseCode><OperationCategory>2</OperationCategory></Specifics>

<Id>77377199</Id><Uin>248887</Uin><Amount>987</Amount></AccountOperations>
Пояснение к разметке выше:- 1000 рублей - не налоговая база (5), эквайринг (1)- 13 рублей - расход (3), комиссия за эквайринг (2)
Эквайринг мы не считаем налоговой базой, так как он будет учтен по чекамККТ. Комиссия за обработку эквайринга относится к расходам.
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5.2. Метод 5.2 Отмена безналичной операции текущего партнера
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Отменить операцию другого информационного партнера нельзя.Отмененную операцию в дальнейшем нельзя восстановить, изменить,повторно отменить.

Запрос (PostAccountOperationCancelRequest)
Содержание Тип Идентификатор

ИНН String Inn
Список ID операций(Не более 100) String[] DocumentIds

Ответ (PostAccountOperationCancelResponse)
Содержание Тип Идентификатор

ИНН String Inn
Список статусоввыполнения операции OperationCancelStatus[] OperationCancelStatuses

ID операции String Id
Код статусаоперации

Возможные значения:
● ОК, в случаеуспешного выполнения
● NOT_FOUND -операция с указаннымID не найдена у данногопартнера. Ошибкаможет быть еслиисходная операция ещене была передана, либоона в процессе

String StatusCode
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сохранения ПП АУСН.Требуется повторитьоперацию чуть позднее
● ALREADY_CANCELED - операция ужеотменена

Описание статусаоперации
Обязательно, если “Кодстатуса операции”отличен от ОК.

String? StatusMessage
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5.3. Метод 5.3 Подача банковской выписки

Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет

Данные, передаваемые в методе являются альтернативой передачи банковских
операций методом “5.1 Подача информации о своей безналичной операции”

Метод требует подписи КЭП банка.

Входным параметром является XML, расширяющий формат XSD версии
2.3.2 банковской выписки от DirectBank (1С), который доступен по ссылке
https://github.com/1C-Company/DirectBank/blob/master/doc/xsd-scheme/1C-
Bank_Statement.xsd

Пояснения к формату 1С:

- в формате DirectBank (1С) есть поле id (ID платежного документа в
банке - Уникальный идентификатор). Согласно формату 1С – это
уникальный ID в рамках банка. Расширенный формат в данном
документе следует этому же правилу

- пустую выписку (если нет операций) передавать не требуется

Расширения к формату DirectBank:
- добавляется разметка банковской операции - структура “AusnDetails”

(аналогичную методу “5.1 Подача информации о своей безналичной
операции”). Правила разметки операций совпадают с описанными для
метода 5.1 Подача информации о своей безналичной операции.
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Поля из формата DirectBank, которые не могут быть переданы со стороны
банка, так как не являются данными о банковской операции, упразднены
(допустимы, но опциональны к передаче со стороны банков):

- OpeningBalance (Остаток на счете на начало периода)
- TotalDebits (Общая сумма документов по дебету счета)
- TotalCredits (Общая сумма документов по кредиту счета)
- ClosingBalance (Остаток на счете на конец периода)
- Stamp (Данные штампа банка по каждому платежному документу)
- Stamp (Данные штампа банка по выписке в целом)

Процедура вызывается для передачи информации о безналичных операцияхнепосредственно информационным партнером, проводившем даннуюоперацию
В случае повторной передачи информации с тем же номером документа (id)информация об операции будет обновлена. Самой актуальной версией длякаждой банковской операции считается версия с наибольшимLastModifiedDate вне зависимости от хронологического порядка передачиданных в ПП АУСН
Не допускается обновление (повторная передача операции в составе выпискис тем же id, но с другим значением) следующих полей:

- date (дата операции. структура OperationInfo)
Данные поля возможно передавать только при самой первой передачеоперации в составе выписки.

В случае если между передачами информации о безналичных операциях НПперестал применять АУСН, а информационный партнер еще не получилинформацию об этом, то в ответ на передачу очередной порции информациио безналичных операциях информационный партнер получит в ответ ошибку,что НП больше не привязан и информация об операциях в ПП АУСНпринята не будет.
В соответствии Указанием Банка России от 29 декабря 2008 г. N 2161-Умемориальный ордер не может быть использован в качестве расчетногодокумента. В случае наличия в формате DirectBank типа платежногодокумента MemOrder, будет возвращена ошибка приема сведений.
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Запрос (PostExtendedStatementRequest)
Идентификатор Тип Содержание
Statement
… поля из формата DirectBank(1С) ...

Statement Банковская выписка

AusnDetails AusnDetails
(включается втипDirectBank:DirectPaymentDataType)

Дополнительнаяинформация по всейбанковской операции,включая отдельныедоопределения

CurrencyCode String? Буквенный код валютыоперации по“Общероссийскийклассификатор валют”
RUB по умолчанию

LastModifiedDate DateTime Дата и время созданияразметки
Связка полей Id иLastModifiedDateопределяет банковскуюоперацию и версиюразметки.
Самой актуальной версиейдля каждой банковскойоперации считается версияс наибольшимLastModifiedDate внезависимости отхронологического порядкапередачи данных в ППАУСН

ExchangeRate Decimal? Курс ЦБ РФ валюты намомент поступления
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денежных средств.

ForeignCurrencyAmount Decimal? Сумма в иностраннойвалюте всей операции
SpecificSource Integer? Код источника разметки

Specifics SpecificItem[] Информация о разметкебанковской транзакции
ForeignCurrencyAmount Decimal? Сумма в иностраннойвалюте. Поле обязательно,если currencyCode самойтранзакции не равен RUB инедопустимо к заполнениюесли currencyCode равенRUB. Разделитель целой идробной части - точка.

Amount Decimal Сумма в рублях.
В случае операции виностранной валютой,указываетсясоответствующая сумма врублях. Значение должнобыть со знаком плюс иотлично от 0. Разделительцелой и дробной части -точка.

OperationCategory Integer? Категория операции
OperationTaxbaseCode Integer Код признака отнесенияоперации к налоговой базе
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Пример запроса на документ “PayDocRu” в конце документа, во вложении
Ответ (PostExtendedStatementResponse)

Содержание Тип Идентификатор
ИНН String Inn
Статусы по обработке операций НП OperationStatuses [] OperationStatuses

Номер документа (уникальныйидентификатор) String Id
Код статуса операции
Возможные значения:
● ОК, в случае успешногопринятия операции
● FAILED, если возниклиошибки.

String StatusCode

Ошибки в приеме документа
Если StatusCode=FAILED, тов данном поле содержитсясписок ошибок валидации(ФЛК).

RefusalToAccept[]? RefusalToAccept

Код ошибки(справочник “Ошибки вприеме безналичныхопераций”)

String ReasonCode

Причина ошибки(справочник “Ошибки вприеме безналичныхопераций)

String ReasonDescription
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6. Информация о начислениях налога
Банки-партнеры могут производить пополнение счета ЕНС на суммурассчитанного налога АУСН и НДФЛ.
Для пополнения счета ЕНС на сумму налога АУСН партнер должензапросить, а пользователь должен предоставить информационному партнерусоответствующую группу прав. Данная группа прав может быть выданатолько одному информационному партнеру.
В случае если информационный партнер запрашивает право на пополнениесчета ЕНС на сумму налога АУСН у пользователя, он должен в полномобъеме поддерживать функционал по проведению уплаты.
Партнер должен контролировать сохранность ранее полученной группыправ. В случае отзыва налогоплательщиком данной группы прав,информационный партнер обязан уведомить НП о невозможностиисполнения обязательства по уплате налога (в случае, если НП все ещеподключен к информационному партнеру).
Сведения о задолженности и пене не ведутся отдельно для налогов АУСН иНДФЛ.

В приложении информационного партнера при реализации функций уплатыналога должно быть предусмотрено:
1) Описание сроков начисления и порядка уплаты налога АУСН в продуктепартнера;
2) Функционал по проведению уплаты;
3) Информирование пользователя о необходимости уплаты налога, наличииотрицательного сальдо ЕНС;
4) Методы, в достаточном объеме побуждающие пользователя уплачиватьналог (информеры, баннеры, рассылки, оповещения и прочее).

Приложение информационного партнера при наступлении срока уплатыналога АУСН при помощи метода «7.5 Получение реквизитов на пополнениесчета ЕНС» получает сведения о реквизитах для уплаты. Запрос должен
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выполняться только в случае наличия разрешения со стороны НП АУСН навыполнение таких действий от его имени.

6.1. Метод 6.1 удален
6.2. Метод 6.2 удален
6.3. Метод 6.3 Получение информации о неуплаченных налоговыхначислениях. Версия 2

Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: AGGREGATES
Процедура вызывается для получения информации о текущих незакрытыхналоговых начислениях, которые были выставлены АУСН. Если начислениябыли выставлены иной начисляющей системой, то данные не будутотражены.
По тем начислениям, которые были отправлены в ПП РСБ, но для которыхеще не наступил срок уплаты поля

- Сумма уплаченная (зачтено по начислению)- Остаток к уплате (остаток неуплаченной суммы)
не имеют смысла и не заполнены, так как отражение уплаты по начислениюможет производиться только после наступления срока уплаты или ручногопроведения начисления инспектором.

Метод отдает только положительные по сумме начисления. Корректировкина уменьшение меняют остаток к уплате у исходного начисления(ACCRUED) либо у корректировки на увеличение(ACCRUED_CORRECTION). Поэтому они не нуждаются в оплате.

Запрос (GetBalanceAccountV2Request)
Содержание Тип Идентификатор

Список ИНН
(не более 100)

String[] Inn

Ответ (GetBalanceAccountV2Response)
Содержание Тип Идентификатор
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Информация по НПошибочная TaxPayerError[]? TaxReportsError

ИНН String Inn
Список ошибок ErrorDescription[] ErrorDescription
Код ошибки String ErrorCode
Текст ошибки String ErrorMessage

Информация по НП успешная TaxReports[]? TaxReports
ИНН String Inn
Список налоговыхначислений по налогуАУСН

AusnTaxReport[]? AusnTaxReport

Идентификаторначисления налогаАУСН в ПП АУСН
Long TaxChargeId

Тип начисления:
ACCRUED - Налог
ACCRUED_CORRECTION – Корректировкана увеличение

String GroupTypeCode

Сумма начисления Decimal Amount
Срок оплаты Date DueDate
Показатель налоговогопериода - год (YYYY) Integer TaxPeriodYear
Показатель налоговогопериода – месяц Integer TaxPeriodMonth
Дата/Время создания DateTime CreationDate
Сумма уплаченная(зачтено поначислению)
Для:
1. первого начисленияи корректировок наувеличение:
Amount = этому полюесли начисление

Decimal? PaidSum
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полностью уплачено(зачтено).
Положительная суммаотличная от нуля = еслиначисление неполностью уплачено(зачтено)
Сумма может бытьзачтена без фактическойоплаты, а за счеткорректировок науменьшение в этом жепериоде
2. Поле=null, еслиначисление не былопроведено в ПП РСБ
Остаток к уплате(остаток неуплаченнойсуммы)
Для:
1. первого начисления икорректировок наувеличение:
Положительная суммаотличная от нуля = еслиначисление неполностью уплачено(зачтено)
Сумма может бытьзачтена без фактическойоплаты, а за счеткорректировок науменьшение в этом же

Decimal? BalanceSum
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периоде
2. Поле=null, еслиначисление не былопроведено в ПП РСБ
Признак проведенияначисления в ПП РСБ:
0 - начисление еще непроведено в ПП РСБ
1 - начислениепроведено в ПП РСБ. Тоесть, в полях PaidSum иBalanceSum указанысуммы. Также данноеначисление повлияло наобщее сальдо ЕНС

Integer ActionIsBuf

Информация по расчетуналога Estimations(объект изструктурыEstimations вметодеGetTaxCalculationResponse)

Estimation

6.4. Метод 6.4 Получение истории налоговых начислений. Версия 2
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: AGGREGATES

Процедура вызывается для получения информации о переданных ПП АУСНв ПП РСБ начислениях
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Запрос (GetTaxChargeHistoryV2Request)

Содержание Тип Идентификатор
Список ИНН
(не более 100)

String[] Inn
Год Integer? Year
Ответ (GetTaxChargeHistoryV2Response)

Содержание Тип Идентификатор
Информация по НП ошибочная TaxPayerError[]? TaxReportsError

ИНН String Inn
Список ошибок ErrorDescription[] ErrorDescription
Код ошибки String ErrorCode
Текст ошибки String ErrorMessage

Информация по НП успешная TaxReports[]? TaxReports
ИНН String Inn
Список налоговыхначислений по налогуАУСН

AusnTaxReport[]? AusnTaxReport

Идентификаторначисления налога АУСНв ПП АУСН
Long TaxChargeId

Тип начисления:
ACCRUED - Налог
ACCRUED_CORRECTION – Корректировка наувеличение
REDUCED_CORRECTION - Корректировка науменьшение

String GroupTypeCode

Сумма начисления(положительная длякорректировки науменьшение)

Decimal Amount

Срок оплаты Date DueDate
Показатель налоговогопериода - год (YYYY) Integer TaxPeriodYear



Протокол информационного обмена ПП АУСН
Показатель налоговогопериода – месяц Integer TaxPeriodMonth
Дата/Время создания DateTime CreationDate
Сумма уплаченная(зачтено по начислению)
Для:
1. первого начисления икорректировок наувеличение:
Amount = этому полю,если начислениеполностью уплачено(зачтено).
Положительная сумма,отличная от нуля = еслиначисление не полностьюуплачено (зачтено)
Сумма может бытьзачтена без фактическойоплаты, а за счеткорректировок науменьшение в этом жепериоде
2. Поле=null, еслиначисление не былопроведено в ПП РСБ

Decimal? PaidSum

Остаток к уплате (остатокнеуплаченной суммы)
Для:
1. первого начисления икорректировок наувеличение:

Decimal? BalanceSum
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Положительная суммаотличная от нуля = еслиначисление не полностьюуплачено (зачтено)
Сумма может бытьзачтена без фактическойоплаты, а за счеткорректировок науменьшение в этом жепериоде
2. Поле=null, еслиначисление не былопроведено в ПП РСБ
Признак проведенияначисления в ПП РСБ:
0 - начисление еще непроведено в ПП РСБ
1 - начисление проведенов ПП РСБ. То есть вполях PaidSum иBalanceSum указанысуммы. Также данноеначисление повлияло наобщее сальдо ЕНС

Integer ActionIsBuf

Информация по расчетуналога Estimations(объект изструктурыEstimations вметодеGetTaxCalculationResponse)

Estimation
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7. Информация об уплате налога

7.1.Метод 7.1 удален
7.2.Метод 7.2 удален

7.2.1. Метод 7.3 Получение реквизитов на уплату страховых взносовна ОСС
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: TAXES
Процедура вызывается для получения атрибутов для формированияплатежных поручений на уплату страховых взносов на обязательноесоциальное страхование (ОСС) от несчастных случаев на производстве ипрофессиональных заболеваний.

Запрос (GetOSSPaymentDetailsRequest)
Содержание Тип Идентификатор

Список ИНН
(до 100)

String[] Inn
Месяц Integer Month
Год Integer Year
Ответ (GetOSSPaymentDetailsResponse)

Содержание Тип Идентификатор
Информация по НПошибочная TaxPayerError[]? PaymentDetailsError

ИНН String Inn
Список ошибок ErrorDescription[] ErrorDescription

Код ошибки String ErrorCode
Текст ошибки String ErrorMessage

Информация по НПуспешная PaymentDetailsList[]? PaymentDetailsList
ИНН String Inn
Вид платежа String? Field5PaymentType
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ИНН плательщика String PayerInn
КПП плательщика String? PayerKpp
Наименованиеплательщика String PayerName
ИНН получателя String RecipientInn
КПП получателя String RecipientKpp
Наименованиеполучателя String Recipient
Счет получателя в банке String RecipientAccount
БИК банка получателя String RecipientBankBik
Корреспондентский счетбанка получателя String RecipientBankAccount
Наименование банкаполучателя String RecipientBank
Вид операции (Значение«01») String OperationType
Очередность платежа String PaymentOrder
Назначение платежа String PaymentPurpose
Статус составителярасчетного документа(поле 101), принимаетзначение 08

String PayerStatus

КБК (код бюджетнойклассификации) String Kbk
Код ОКТМО String Oktmo
Основание платежа (поле106)
Для поля существуетфиксированный наборзначений.

String Field106PaymentReason

Показатель налоговогопериода (поле 107). Полезаполняется взависимости отоснования платежа (106).

String Field107PaymentReason

Тип платежа (поле 110). String? Field110PaymentType
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Номер документа (поле108) String Field108DocumentNumber
Дата документа (поле109)
Дата или “0”

String Field109DocumentDate
Сумма Decimal Amount
7.3. Метод 7.4 Получение информации о сальдо ЕНС

Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: DEFAULT
Процедура вызывается для получения информации о текущем состоянии ЕНС.
Если данных по налогоплательщику нет (сальдо), то в ответе в структуре
ENSBalance[] данный налогоплательщик не вернется.
Запрос (GetENSBalanceRequest)

Содержание Тип Идентификатор
Список ИНН
(не более 1000)

String[] Inn

Ответ (GetENSBalanceResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Информация по НП ошибочная TaxPayerError[]? ENSBalanceError
ИНН String Inn
Список ошибок ErrorDescription[] ErrorDescription
Код ошибки String ErrorCode
Текст ошибки String ErrorMessage

Информация по НП успешная ENSBalance[]? ENSBalance
ИНН String Inn
Состояние ЕНСналогоплательщика LkEns? LkEns

Сальдо ЕНС.
Отдается толькокогда отрицательное.

Decimal? SaldoEns
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В остальных случаяхне передается
Дата последнегоизменения. Дата ивремя

DateTime DateChange

7.4. Метод 7.5 Получение реквизитов на пополнение счета ЕНС
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: не требуется
Процедура вызывается для получения атрибутов для формированияплатежных поручений на пополнение ЕНС
Запрос (GetENSRequisitesRequest)

Содержание Тип Идентификатор
Список ИНН
(не более 1000)

String[] Inn

Ответ (GetENSRequisitesResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Информация по НПошибочная TaxPayerError[]? ENSRequisiteError
ИНН String Inn
Список ошибок ErrorDescription[] ErrorDescription
Код ошибки String ErrorCode
Текст ошибки String ErrorMessage

Информация по НП ENSRequisite[]? ENSRequisite
ИНН String Inn
(Поле: 101)
Информация,идентифицирующаяплательщика средств,получателя средств иплатеж (Статус

String Field101
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плательщика)
(Поле: 8)
Плательщик

String Field8

(Поле: 102)
КПП плательщика

String? Field102

(Поле: 61)
ИНН получателя

String Field61

(Поле: 103)
КПП получателя

String Field103

(Поле: 13)
Наименование банкаполучателя средств

String Field13

(Поле: 14)
БИК банка получателясредств (БИК ТОФК)

String Field14

(Поле: 15)
№ счета банка получателясредств (номер банковскогосчета, входящего в составединого казначейскогосчета)

String Field15

(Поле: 16)
Получатель

String Field16

(Поле: 17)
Номер казначейского счета

String Field17

(Поле: 22)
Код (УИП)

String Field22



Протокол информационного обмена ПП АУСН
(Поле: 24)
Назначение платежа

String Field24

(Поле: 104)
КБК

String Field104

(Поле: 105)
ОКТМО

String Field105

(Поле: 106)
Основание платежа

String Field106

(Поле: 107)
Налоговый период

String Field107

(Поле: 108)
Номер документаоснования платежа

String Field108

(Поле: 109)
Дата документа основанияплатежа

String Field109

8. Отчеты по сотрудникам
8.1. Метод 8.1 Передача информации по расчету НДФЛ

Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: нет
Процедура вызывается для передачи в ПП АУСН данных по расчету НДФЛсотрудникам НП.
В случае изменения информации метод требуется вызвать повторно.
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Не допускается обновление (повторная передача операции с тем же Id), но сдругим значением:

- PaymentDate
Данные поля возможно передавать только при самой первой передачеинформации по расчету НДФЛ

Требуется отслеживать ошибки в обработке расчета через ЕОМ (метод 4.4Единый опросный метод (ЕОМ). Список событий”) для полученияинформации об ошибках, найденных после успешного приема расчетаНДФЛ.
Банкам рекомендуется проверять корректность СНИЛС на контрольноечисло перед отправкой.
При передаче информации о связке с безналичной операцией (полеBankOperationId):

- операция с соответствующим BankOperationId должна иметь “датуоперации” (drawDate/chargeDate для метода 5.1; поле date для 5.3)равной полю “PaymentDate” данного метода. Иными словами, датабезналичной операции должна быть равной “Дата фактическогоперечисления” у “информации по расчету НДФЛ”- При этом, передача информации о безналичной операции может бытьвыполнена после “Передачи информации по расчету НДФЛ”
Полный список проверок форматно-логического контроля (ФЛК) расчетовНДФЛ приведен в Приложении 2.
Запрос (PostEmployeeInfoRequest)
Описание Формат ИдентификаторСведения о выплатах в сторону физическихлиц EmployeeInfos[] EmployeeInfos

Уникальный идентификатор расчетаНДФЛ String Id
Дата и время создания сведения
Связка полей Id и LastModifiedDateопределяет версию сведений.
Самой актуальной версией считаетсяверсия с наибольшим LastModifiedDateвне зависимости от хронологическогопорядка передачи данных в ПП АУСН

DateTime LastModifiedDate
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Номер документа безналичнойоперации (уникальныйидентификатор, передаваемыйметодами 5.1 и 5.3)

Несколько разных расчетов(уникальные Id) не могут ссылаться наодин “Номер документа безналичнойоперации” (BankOperationId)

String? BankOperationId

Дата фактического перечисления Date PaymentDate
ИНН НП (налогового агента) String InnСведения о реорганизованной(ликвидированной) организации, закоторую производятся выплатыфизическим лицам

ReorganizationInfo? ReorganizationInfo

Код формы реорганизации(ликвидации) Decimal Code
ИНН реорганизованной(ликвидированной) компании String Inn
КПП реорганизованной(ликвидированной) компании String Kpp

Сведения по сотрудникам Employees[] Employees
ИНН работника String? EmployeeInnСНИЛС работника String SnilsФамилия работника String LastNameИмя работника String FirstNameОтчество работника String? PatronymicДата рождения работника Date BirthdateГражданство - код страны String CitizenshipПол работника:1 - мужской2 - женский

Integer Gender

Код вида документа,удостоверяющего личность(Аналогично сервисуhttps://service.nalog.ru/inn.do)

String DocumentTypeCode

Серия и номер документа(Формат заполнения описан в String DocumentNumber
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Приложении 3)Сведения о доходах исоответствующих вычетах EmployeeIncomeInfo [] EmployeeIncomeInfo

Месяц, за которыйперечисляется выплата Short PaymentCalculationMonthГод, за который перечисляетсявыплата Short PaymentCalculationYearКод выплаты String PaymentCodeСумма выплаты Decimal PaymentAmountСведения о вычетах DeductionsInfo[]? DeductionsInfo
Код вычета String CodeСумма вычета Decimal AmountВыплаты, не подлежащаяобложению страховыми взносами UninsuredPaymentInfo[]?

UninsuredPaymentInfo
Код выплаты, не подлежащейобложению страховымивзносами

String Code

Сумма выплаты, неподлежащей обложениюстраховыми взносами
Decimal Amount

Сумма НДФЛ исчисленная Decimal CalculatedTaxAmountСумма НДФЛ удержанная Decimal WithholdTaxAmountСумма НДФЛ перечисленная Decimal PaidTaxAmountСумма фиксированныхавансовых платежей(уплачиваемых иностраннымигражданами в период действияпатента, выданного в соответствиис Федеральным законом от25.07.2002 № 115-ФЗ)
Если поле заполнено, тообязательным является заполнениеполей Номер уведомления, Датавыдачи уведомления, Кодналогового органа, выдавшегоуведомление

Decimal? AvansPlatFix

Номер уведомления String? NomerUvedДата выдачи уведомления Date? DataUvedКод налогового органа,выдавшего уведомление String? NOUved
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Ответ (PostEmployeeInfoResponse)
Содержание Тип ИдентификаторОтвет EmployeeInfoResponse[] EmployeeInfoResponseИНН НП(справочно) String Inn

Уникальный идентификаторрасчета НДФЛ String Id
Код статуса операции подачиотчета
Возможные значения:
● ОК, в случае успешноговыполнения
● FAILED

String StatusCode

Ошибки в приеме документа(не пустое, еслиStatusCode=FAILED)
RefusalToAccept[]? RefusalToAccept

Код причины отказа в приеме(справочник “Ошибки вприеме информации порасчету НДФЛ” ниже)

String ReasonCode

Причина отказа в приеме(справочник “Ошибки вприеме информации порасчету НДФЛ” ниже)

String ReasonDescription

Ошибки в приеме информации по расчету НДФЛ за исключением “Общие
коды ошибок для всех ответов”

№ Код ошибки вприеме(ReasonCode)
Описание(ReasonDescription) Примечание

1 WRONG_PAYMENT_CODE Код выплаты некорректен При примененииАУСН используетсясвой справочниккодов выплат
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2 WRONG_DEDUCTION_CODE Код вычета некорректен При примененииАУСН используетсясвой справочниккодов вычетов

3 REQUEST_VALIDATION_ERROR Произошла ошибкавалидации данных.(аналогично методу 5.3)

8.2.Метод 8.2 удален.

9. Работа с оповещениями НП АУСН
ФНС России через оповещения уведомляет НП АУСН о важных событиях.
Данные оповещения должны в обязательном порядке транслироваться через
приложения информационных партнеров клиентам. Выставления статуса
сообщения как доставленного (9.2) полностью лежит на информационном
партнере, в то время как статусы о том, что сообщение прочитано (9.3) или
заархивировано (9.4) являются статусами, за которые отвечает уже
непосредственно налогоплательщик.

Сценарий работы с оповещениями должен быть примерно следующим:
1. Информационный партнер получает оповещения с помощью метода

«9.1 Получение списка оповещений для НП АУСН».
2. НП входит в ЛК информационного партнера и при этом видит

оповещение сразу или видит, что у него имеются новые оповещения.
Только после этого можно считать оповещение доставлено НП.
После этого информационный партнер вызывает метод «9.2.
Отметка оповещения как доставленного НП» и передает
идентификаторы тех оповещений, которые были доставлены.
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3. Далее налогоплательщик может читать оповещения или

архивировать, при этом информационный партнер транслирует
данные статусы с помощью методов 9.3 и 9.4.

Справочник типов оповещений
Код ОписаниеREGISTRATION Постановка на учет АУСНFINAL_TAX_CHARGE Уведомление о рассчитанном налогеPARTNER_GRANT_REQUEST_ACCESS Запрос информационным партнеромна привязку / запрос разрешенийPARTNER_GRANT_APPROVE Запрос на привязкуинформационным партнером былодобрен НП
PARTNER_UNBOUND Информационный партнер былотвязан
UNREGISTRATION Снятие с АУСН
СSN_VIOLATION Уведомление о результатахпроверки на соответствиетребованиям АУСН
INSPECTOR_MESSAGE Уведомление от имени инспектора
NDFL_REPORT_ERROR Уведомление об ошибках впереданном расчете НДФЛ
KKT_ERROR Уведомление об ошибках впереданных чеках ККТ
AUSN_VIOLATION Уведомление о результатах проверкина соответствие требованиям АУСН
REGISTRATION_REJECT Отказ в постановке на учет АУСН вслучае повторной постановки
REGISTRATION_CANCEL Отмена постановки на учет АУСН вслучае повторной постановки
REGISTRATION_CANCEL_REJECT Отказ в отмене постановки на учетАУСН в случае повторной



Протокол информационного обмена ПП АУСН
постановки

UNREGISTRATION_CANCEL Отмена снятия с АУСН
UNREGISTRATION_REJECT Отказ в снятии с АУСН
UNREGISTRATION_CANCEL_REJECT Отказ в отмене снятия с АУСН

TAX_OBJECT_CHANGE Изменение объектаналогообложения
TAX_OBJECT_CHANGE_REJECT Отказ в изменении объектаналогообложения
TAX_OBJECT_CHANGE_CANCEL Отмена изменения объектаналогообложения
TAX_OBJECT_CHANGE_CANCEL_REJECT Отказ в отмене изменения объектаналогообложения
FSS_DATA_REQUEST Запрос сведений СФР
AUSN_INSPECTOR_UNREGISTRATION Уведомление об утрате права наприменение специальногоналогового режима АУСН
USN_VIOLATION_PARTNER Уведомление о наличии счета не вбанке партнере
AUSN_VERIFICATION_REPORT Сообщение о результатахавтоматической проверки разметкибанковских операций
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AUSN_MESSAGE Иное оповещение
Список оповещений неполный и может меняться без изменения версиипротокола. Если банк получает оповещение с неизвестным ему кодом, тотакое оповещение должно обрабатываться аналогично оповещению “Иноеоповещение”.
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9.1. Метод 9.1 Получение списка оповещений для НП
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: DEFAULT
Запрос (GetNotificationsRequest)

Содержание Тип Идентификатор
Список запросов
(Не более 1000 штук)

NotificationsRequest[] NotificationsRequest
ИНН НП String Inn
Показыватьпрочитанные
(По умолчанию –нет)

Boolean? GetAcknowleged

Показыватьзаархивированные
(По умолчанию –нет)

Boolean? GetArchived

Offset для запроса Long? Offset
Максимальноеколичество записейв ответе

Long? Limit

Показывать толькоуведомления,созданные позжеуказанной даты

DateTime? CreatedDateFrom

Показывать толькоуведомления,созданные доуказанной даты

DateTime? CreatedDateTo

Ответ (GetNotificationsResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Информация по НП ошибочная TaxPayerError[ NotificationsError
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]?

ИНН String Inn
Список ошибок ErrorDescription[] ErrorDescription

Код ошибки String ErrorCode
Текст ошибки String ErrorMessage

Список оповещений по НП успешная NotificationsResponse[]? NotificationsResponse
ИНН String Inn
Есть ли еще записи по фильтру(limit, offset) Boolean HasMore
Список оповещений Notifications[]? Notifications

Идентификатор сообщенияв рамках одного НП String MessageId
Заголовок String Header
Сообщение в форматеMarkdown.
В целях безопасности всевнешние ссылки, приналичии, указываются попротоколу https (без http)
К примеру
[Сайт ФНСРоссии](https://nalog.ru)

String Message

Короткое сообщение дляPUSH-уведомлений и иныхканалов доставки, неподдерживающихотображение в форматеMarkdown/HTML

String? ShortMessage

Тип оповещения
(справочник “Справочниктипов оповещений”)

String NotificationType
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Статус оповещения:
Возможные значения:
● UNACKNOWLEDGED –не прочитанноеоповещение
● ACKNOWLEDGED –прочитанноеоповещение
● ARCHIVED –оповещение,отправленное в архив

String NotificationStatus

Время созданияоповещения в ПП АУСН.
DateTime CreationDateTime

Время последнегообновления сообщения
(прочтения или другаяоперация)

DateTime? LastUpdateDateTime

Метаинформация повложениям AttachmentsMeta[]? AttachmentsMeta
Идентификаторвложения String Id
Название файла срасширением String Name
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9.2. Метод 9.2 Отметка оповещения как доставленного НП
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: DEFAULT
Запрос (PostNotificationsDeliveredRequest)

Содержание Тип Идентификатор
Список НП иоповещений, которыебыли доставлены
(не более 1000элементов)

NotificationsActionRequest[] NotificationList

ИНН НП String Inn
Списокидентификаторовоповещений врамках одного НП

String[] MessageIdList

Ответ (PostNotificationsDeliveredResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Статус запроса
Возможные значения:
● OK – оповещенияпомечены какдоставленные
● NOK – оповещенияне помечены какдоставленные.Необходимопопробоватьповторитьоперацию

String Status

Информация по НПошибочная TaxPayerError[]? NotificationsDeliveredError
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ИНН String Inn
Список ошибок ErrorDescription[] ErrorDescription
Код ошибки String ErrorCode
Текст ошибки String ErrorMessage
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9.3. Метод 9.3 Отметка оповещения как прочитанного
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: DEFAULT
Процедура вызывается после того, как оповещение прочитано НП.
Запрос (PostNotificationsAckRequest)

Содержание Тип Идентификатор
Список НП иоповещений, которыебыли прочитаны
(не более 1000)

NotificationsActionRequest[] NotificationList

ИНН НП String Inn
Списокидентификаторовоповещений врамках одного НП

String[] MessageIdList

Ответ (PostNotificationsAckResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Статус запроса
Возможные значения:
● OK – оповещенияпомечены какпрочитанные
● NOK – оповещенияне помечены какпрочитанные.Необходимопопробоватьповторитьоперацию

String Status

Информация по НПошибочная TaxPayerError[]? NotificationsAckError
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ИНН String Inn
Список ошибок ErrorDescription[] ErrorDescription
Код ошибки String ErrorCode
Текст ошибки String ErrorMessage
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9.4. Метод 9.4 Отметка оповещения как архивного
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: DEFAULT
Процедура вызывается после того, как оповещение отправлено в архив НП.
Запрос (PostNotificationsArchRequest)

Содержание Тип Идентификатор
Список НП иоповещений, которыебыли заархивированны
(не более 1000элементов)

NotificationsActionRequest[] NotificationList

ИНН НП String Inn
Списокидентификаторовоповещений врамках одного НП

String[] MessageIdList

Ответ (PostNotificationsArchResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Статус запроса
Возможные значения:
● OK – оповещенияпомечены какархивное
● NOK – оповещенияне помечены какархивные.Необходимопопробоватьповторитьоперацию.

String Status
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Информация по НПошибочная TaxPayerError[]? NotificationsArchError

ИНН String Inn
Список ошибок ErrorDescription[] ErrorDescription
Код ошибки String ErrorCode
Текст ошибки String ErrorMessage
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10. Агрегаты НП
Получение списка расчетов налога, в том числе предварительногорассчитанного налога, аналитические данные.

10.1. Метод 10.1 удален
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10.2. Метод 10.2 Получить расчеты за налоговый период
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: AGGREGATES
Метод может быть вызван как для закрытого, так и текущего налогового
периода. Результатом выполнения является текущее состояние расчета
налоговой базы и налога за выбранный налоговый период. В большинстве
случаев расчет совпадает с последним начислением, сделанным за период (6.2.
Получение истории налоговых начислений), но может и отличаться, если в
расчете учтены недавно пришедшие данные, и расчет с учетом этих данных
еще не был передан в РСБ.
Запрос (GetTaxCalculationRequest)

Содержание Тип Идентификатор
ИНН НП String InnГод первого запрашиваемогорасчета Integer YearFrom
Месяц первогозапрашиваемого расчета Integer MonthFrom
Год последнегозапрашиваемого расчета Integer YearTo
Месяц последнегозапрашиваемого расчета Integer MonthTo
Ответ (GetTaxCalculationResponse)

Содержание Тип Идентификатор
Список расчетов Estimations[]? EstimationList

Месяц расчета налога Short Month
Год расчета налога Short Year
Сумма налога Decimal TaxAmount
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Статус расчета:
1 - предварительный расчетналога: не был передан в РСБлибо содержит изменения, непереданные в РСБ.
Может быть расчет налога заналоговой период, которые ниразу не передавался в РСБ. Либокорректировка ранее переданногов РСБ налога, которая не былаеще передана в РСБ
2 - расчет налога был передан вРСБ
3 - корректировка переданного вРСБ налога (была передана вРСБ)

Short RsbStatus

Выбранный объектналогообложения:
1 - Доходы
2 - Доходы, уменьшенные навеличину расходов

Short EffectiveTaxType

Сумма налоговой базы пообъекту налогообложения доходы(сумма доходов)
Decimal IncomeTaxBaseAmount

Сумма дохода по банковскимоперациям Decimal BankTransactionsAmount
Сумма доходов по чекам ККТ Decimal KktAmount
Сумма доходов по операциямчерез ЛК Decimal InformDocumentAmount
Налоговая ставка по объектуналогообложения доходы.Обязательно к заполнению приEffectiveTaxType=1

Decimal? TaxRateIncomeValue



Протокол информационного обмена ПП АУСН
Торговый сбор, на который былснижен налог. Обязательно кзаполнению приEffectiveTaxType=1

Decimal? DeductedTradeFee

Сумма остатка торгового сборапереходящая на следующиймесяц.
Заполняется приEffectiveTaxType=1

Decimal? RemainderTradeFee

Сумма торгового сбора заналоговый период.
Обязательно к заполнению приEffectiveTaxType=1

Decimal? CurrentTradeFee

Сумма налога по объектуналогообложения доходы.Обязательно к заполнению приEffectiveTaxType=1 и равно полюTaxAmount

Decimal? IncomeTaxAmount

Сумма расходов.
Обязательно к заполнению приEffectiveTaxType=2

Decimal? TotalExpense

Сумма налоговой базы пообъекту налогообложениядоходы, уменьшенные навеличину расходов. Обязательнок заполнению приEffectiveTaxType=2

Decimal? IncomeMinusExpenseTaxBaseAmount

Сумма доходов, уменьшенных навеличину расходов, побанковским операциям.Обязательно к заполнению приEffectiveTaxType=2

Decimal? IncomeMinusExpenseBankTransactionsAmount
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Сумма доходов, уменьшенных навеличину расходов, по чекамККТ. Обязательно к заполнениюпри EffectiveTaxType=2

Decimal? KktExpenseAmount

Текущие убытки.
Обязательно к заполнению приEffectiveTaxType=2

Decimal? CurrentLosses

Убытки с прошлого периода
Обязательно к заполнению приEffectiveTaxType=2

Decimal? PreviousPeriodLosses

Налоговая ставка по объектуналогообложения доходы,уменьшенные на величинурасходов. Обязательно кзаполнению приEffectiveTaxType=2

Decimal? TaxRateIncomeMinusExpenseValue

Сумма налога по объектуналогообложения доходы,уменьшенные на величинурасходов. Обязательно кзаполнению приEffectiveTaxType=2. Равно полюTaxAmount, если не примененминимальный налог(MinimumTaxUsed=false)

Decimal? IncomeMinusExpenseTaxAmount

Признак выбора минимальногоналога.
Обязательно к заполнению приEffectiveTaxType=2

Boolean? MinimumTaxUsed

Ставка минимального налога
Обязательно к заполнению приEffectiveTaxType=2

Decimal? MinimumTaxRateValue

Сумма минимального налога Decimal? MinimumTaxRateAmou
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Обязательно к заполнению приEffectiveTaxType=2 nt

Налоговая база по взаимозачетамв ЛК Decimal? OffsetOperationLkAmount
Количество взаимозачетов в ЛК Short? OffsetOperationLkCount
Налоговая база по взаимозачетамОЭП Decimal? OffsetOperationAmount

Количество взаимозачетов ОЭП Short? OffsetOperationCount

10.3. Метод 10.3 Получить деталировку выручки по датам
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: AGGREGATES
Метод возвращает список суточных агрегатов по расчету налоговой базы.
Агрегаты рассчитываются чаще, чем производится расчет налога.
Запрос (GetIncomeRequest)

Содержание Тип Идентификатор
ИНН НП String Inn
Год Short Year
Месяц Short Month
Ответ (GetIncomeResponse)

Содержание Тип Идентификатор
Список доходов и расходов за сутки SumsByDate[]? IncomeSums

Дата Date Date
Данные по ККТ KKTSums[]? KKTSums
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РН КТТ String KKTRegID
ФН ККТ String FiscalDriveNum
Адрес установки ККТ String? KKTLocation
Суммы налоговой базы TaxBaseSums[] TaxBaseSums

Код признака отнесения кналоговой базе Integer OperationTaxbaseCode
Сумма Decimal Sum

Данные от информационныхпартнеров BankSums[]? BankSums
Идентификаторинформационного партнера String BankCode
Полное наименованиеинформационного партнера String BankName
Суммы налоговой базы TaxBaseSums[] TaxBaseSums

Код признака отнесенияоперации к налоговой базе Integer OperationTaxbaseCode
Сумма Decimal Sum

Данные, введенные через ЛК LKSums[]? LKSums
Суммы налоговой базы TaxBaseSums[] TaxBaseSums

Код признака отнесенияоперации к налоговой базе Integer OperationTaxbaseCode
Сумма Decimal Sum

10.4. Метод 10.4 Запросить деталировку агрегата ККТИнициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: AGGREGATES
Метод вызывается для детализации агрегата, построенного на основе
фискальных документов ККТ, до номеров фискальных документов.
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Запрос (PostFdRequest)

Содержание Тип Идентификатор
ИНН НП String Inn
Дата "от" Date DateFrom
Дата "до" Date DateTo
Идентификатор кассы (РНМ).Если не задан, то по всемкассам

String? KktRegId

Код признака отнесенияоперации к налоговой базе.Если не задан, то по всемкодам.

Short? OperationTaxbaseCode

Для получения легко интерпретируемых результатов полеOperationTaxbaseCode должно быть заполнено, в детализации результатыотдаются без разбиения по значению этого поля. Даты DateFrom и DateToдолжны быть в одном календарном месяце.
Ответ (PostFdResponse)

Содержание Тип Идентификатор
Идентификатор запроса Long RequestId
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10.5. Метод 10.5 Получить результаты запроса на деталировкуагрегата
Инициатор вызова: информационный партнер
Требуется группа разрешений: AGGREGATES
Запрос (GetFdProcessingStatusRequest)

Содержание Тип Идентификатор
ИНН НП String Inn
Идентификатор запроса (изответа PostFdResponse) Long RequestId

Ответ (GetFdProcessingStatusResponse)
Содержание Тип Идентификатор

Количество чеков ККТ Long DocumentsCount
Список чеков ККТ FiscalDocument[]? Document

Номер фискального документа(ФД) String FdNum
Номер фискального накопителя(ФН) String FnNum
РН ККТ String KktRegId
Дата и время пробития чека
Строка в формате
день.месяц.год часы:минуты
Пример: 09.03.2021 03:08
Справочно: не используется типDateTime так как чек ККТ невключает TZ.

String Date

Сумма чека Decimal Sum
Налоговая база Decimal TaxBaseAmount
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Ошибки в приеме (UsnPlatformError) за исключением “Общие коды ошибок
для всех ответов”

№ Код ошибки Описание Примечание
1 FISCAL_DOCUMENT_IN_PROGRESS Деталировка агрегата ККТ впроцессе формирования
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11. Метод 11 Зарезервирован
12. Метод 12 Зарезервирован.

Перечень групп разрешений (прав) на действия информационного партнераот имени НП
Группы разрешений, которые могут выдаваться НП одному или болееинформационному партнеру

ID группы Описание группы
DEFAULT Группа прав по умолчанию
AGGREGATES Группа прав на просмотр агрегатов

Включает в себя:
- Права группы DEFAULT

Группы разрешений, выдаваемые НП только одному информационномупартнеру
ID группы Описание группы

TAXES

Расширенная группа прав,включающая право получатьреквизиты на уплату налога истраховых взносов ОСС.

Включает в себя:
- Права группы DEFAULT- Права группы AGGREGATES

При выдаче группы прав TAXESавтоматически выдается группа
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AGGREGATES. При отзыве группыправ TAXES, группа правAGGREGATES автоматически неотзывается.

Справочники
Обозначения типов данныхДля обозначения необязательных полей используется знак вопрос рядом стипом данных.
К примеру, String? Означает необязательную строку.
DateTime - Дата и время с таймзоной. ISO 8601. Допускается отдача временибез секунд, к примеру 2005-08-09T18:31:00:+03:00

Коды ошибок для различных методов.
Код ошибки Описание Аргументы

Общие коды ошибок для всех ответов

INTERNAL_ERROR Внутренняяошибка ППАУСН

В«Аргументах длясообщенияпользователю»выводитсяподробнаяинформация поошибке

REQUEST_VALIDATION_ERROR Ошибкапарсингазапроса

В«Аргументах длясообщенияпользовате
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лю»выводитсяподробнаяинформация поошибке

PARTNER_DENY Партнеруотказано ввыполненииоперации. Какправило этоозначает, чтоинформационный партнер невыполнилоперациюрегистрации всистеме либоинформационный партнербылзаблокированв ПП АУСН
PERMISSION_NOT_GRANTED У партнера нетправа навыполнениеоперации

TAXPAYER_NOT_FOUND НП не найденв реестреАУСН

Key: Inn,Value: ИННненайденныхНП,переданныхв запросе,разделенные запятой

TAXPAYER_NOT_BOUND
НП непривязан кданномуинформационн

Key: Inn,Value: ИННнепрошедших



Протокол информационного обмена ПП АУСН
ому партнеру проверкуНП,переданныхв запросе,разделенные запятой
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Приложения
Приложение №1. Варианты использования протокола ИО для веденияреестра НП, применяющих АУСН

Описание Методы протокола ИО Примечания
1.
Регистрациянового клиентадолжнасопровождатьсяпроверкой,является ли онприменяющимрежим АУСН

- получение раз в сутки всехНП на АУСН методом 2.9GetTaxpayerRegistryRequest
- получение информации оконкретном НП вызовомметода 2.7GetPossibilityTaxpayersRequest

Банк должен вести реестрНП на АУСН, причемполучать информациюнезависимо от того,является ли НП клиентомбанка.

Результат. НП находитсяна АУСН (включая тех, ктовновь зарегистрирован),НП подал уведомление опереходе на АУСН с 1января следующего года,НП может применятьАУСН, но не подалуведомление, НП не можетприменять АУСН внастоящий момент (списокнесоответствий).
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2.
Проверкасуществующегоклиента на то, чтоон подал через ЛКАУСНуведомление опереходе наАУСН

Аналогично пункту выше.

3.
Проверка, можетли клиент банкаприменять АУСН,имеет ли смыслпредлагать емуприменять АУСН

Получение информации оконкретном НП вызовомметодаGetPossibilityTaxpayersRequest(Проверка возможностипостановки на АУСН).

Метод отдает не толькоинформацию о том, что НПможет применять режим,но и о дате началаприменения режима, еслиНП уже подал уведомлениена вход на режим

4.
Подачауведомления оначалепримененияАУСН с датырегистрации ИПили ЮЛ /отменауведомления

Подачауведомления оначалепримененияАУСН с 1 январяследующего года

PostRegistrationRequest(постановка на учет)/PostCancelRegistrationRequest(отмена уведомления опостановке на учет)

В случае наличия ужеподанного уведомленияметод вернет ошибку.
В случае подачисуществующего НП каквновь зарегистрированногометод вернет ошибку.

Если к моменту обработкипрошло более 30 дней смомента подачипользователемзуведомления(RegistrationRequestDate) иуказан “Отзывуведомления о переходе на



Протокол информационного обмена ПП АУСН
УСН, ЕСХН с датыпостановки” в значении“да”, то отказ в приемеуведомления (срок подачиуведомления истек).

В случае попыткиотменить
- несуществующееуведомление- или отменитьуведомление,поданное черездругой банк- или уведомлениеподанное через ЛКАУСН

будет возвращена ошибка
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5.
Подачауведомления осмене объектаналогообложения/ отменаподанногоуведомления

PostUpdateTaxRegimeRequest(Запрос на смену объектаналогообложения)
PostCancelUpdateTaxRegimeRequest (Запрос на отменусмены объектаналогообложения)

Если НП вновьзарегистрированный, то онможет подать уведомлениена смену объектаналогообложениянесколько раз, но не можетего отменить.
Если НП не вновьзарегистрированный, то онможет отменитьуведомление до еговступления в силу.
Ошибки:
- повторная подача, отменанесуществующегоуведомления илиуведомления, поданногочерез другой банк, неверноотнесение к вновьзарегистрированным

6.
Подачауведомления обуходе с АУСН/отменауведомления

PostUnregistrationRequest(Снятие с учета)
PostCancelUnregistrationRequest (Отмена уведомления оснятии с учета)
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7.
Проверка того,что НП,подавшийуведомлениечерез банк,отменилуведомление в ЛКАУСН

- получение всех НП наАУСН методом
GetTaxpayerRegistryRequest(Получение списканалогоплательщиков,применяющих АУСН) одинраз в сутки
- получение информации оконкретном НП вызовомметодаGetPossibilityTaxpayersRequest(Проверка возможностипостановки на АУСН).
Дополнительно требуетсяучитывать коды ошибокTAXPAYER_REGISTRATION_ALREADY_IN_PROGRESS_ANOTHER_PARTNER_ERROR иTAXPAYER_REGISTRATION_ALREADY_IN_PROGRESS_ERROR для учета сценария,когда НП подал уведомлениечерез банк, а далее в ЛКАУСН отменил его и сразуподал через другой банк
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8.
Получениеинформации отом, какиенарушения есть уНП, подавшегоуведомлениечерез банк опереходе, но ещене перешедшемна режим.

- получение информации оконкретном НП вызовомметодаGetPossibilityTaxpayersRequest(если НП не привязан кпартнеру)

9.
Проверка на то,чтоприменяющийАУСН НП подалуведомление обуходе с АУСН

- получение всех НП наАУСН методом
GetTaxpayerRegistryRequest(Получение списканалогоплательщиков,применяющих АУСН) одинраз в сутки
- получение информации оконкретном НП вызовомметода
GetTaxpayerStatusRequest(Получение детальнойинформации о НП АУСН)
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10.
Обработкасобытий поручномувосстановлениюНП на АУСНпосле откатаневернопринятогорешенияинспектора

- получение всех НП наАУСН методом
GetTaxpayerRegistryRequest(Получение списканалогоплательщиков,применяющих АУСН) одинраз в сутки

Ручное восстановление спискаправ и восстановлениедоступа к правке разметкитранзакций

Приложение №2. Форматно-логический контроль (ФЛК) расчетов НДФЛ

№ Поле,совокупность полей
Описание проверки Сообщение обошибке ВидФЛК

1 Уникальныйидентификатор расчетаНДФЛ

Обязательное поле ОтсутствуетобязательноеполеИдентификаторрасчета НДФЛ

ФЛК 1

2 Дата и времясозданиясведения
Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Дата ивремя созданиясведения

ФЛК 1

3 Дата и время должныбыть не старше 3 лет ибыть в будущем не болеечем на 2 дня

Недопустимоезначение поляДата и времясозданиясведения

ФЛК 1

4 Номер Расчет НДФЛ может Для банковской ФЛК 2
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документабезналичнойоперации(уникальныйидентификатор,передаваемый методами5.1 и 5.3)

быть связан только содной банковскойоперацией
операции расчетНДФЛ былпередан ранее

5 Датафактическогоперечисления

Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Датафактическогоперечисления

ФЛК 1

6 Дата фактическогоперечисления не можетизменяться приобновлении расчетаНДФЛ

Изменилась датафактическогоперечисленияпри обновленииданных о расчетеНДФЛ

ФЛК 1

7 Номердокументабезналичнойоперации,Датафактическогоперечисления(комбинацияполей)

Дата фактическогоперечисления у расчетаНДФЛ должна совпадатьс датой связаннойбанковской операции

Датафактическогоперечисления несовпадает с датойсвязаннойбанковскойоперации

ФЛК 2

8 ИНН НП(налоговогоагента)
Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе ИНН НП(налоговогоагента)

ФЛК 1

9 ИНН налогового агентадолжен совпадать с ИНННП на АУСН
Поле ИНН НП(налоговогоагента) несовпадает с ИНННП,применяющего

ФЛК 1
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АУСН

10 Сведения ореорганизованной(ликвидированной)организации,за которуюпроизводятсявыплатыфизическимлицам

Объект

11 Код формыреорганизации(ликвидации)

Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Код формыреорганизации(ликвидации)

ФЛК 1

12 Справочник Значение поляКод формыреорганизации(ликвидации)отсутствует всправочнике

ФЛК 1

13 ИННреорганизованной(ликвидированной)компании

Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Код формыреорганизации(ликвидации)

ФЛК 1

14 КППреорганизованной(ликвидированной)компании

Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе КППреорганизованной(ликвидированной) компании

ФЛК 1

15 Сведения посотрудникам Объект
16 ИНН Проверка контрольного В поле ИНН ФЛК 1
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работника числа по алгоритмуформирования ИННфизического лица, впервых двух знакахИННФЛ не допускаютсязначения 00, 96, 98,количество цифр в ИННдолжно равняться 12

работникапередан ИНН сневернымколичествомцифр илиневернойконтрольнойсуммой илиначинающийся с00, 96, 98
17 В массиве работников(получателей дохода) недолжно быть работниковс одинаковым ИНН

ИНН работникаповторяется ФЛК 1

18 СНИЛСработника Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе СНИЛСработника

ФЛК 1

19 Проверка СНИЛС побазам АИС Налог 3 СНИЛСработника ненайден
ФЛК 2

20 Проверка контрольногочисла по алгоритмуформирования СНИЛС
Поле СНИЛСработникасодержитнедопустимоезначение

ФЛК 1

21 Фамилияработника Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Фамилияработника

ФЛК 1

22 Фамилияработника В "Фамилии"присутствуют символы,отличные от допустимых(допускаются русскиебуквы (для иностранцев– буквы латинскогоалфавита), точка, дефис,пробел, апостроф,прямой слэш). Первыйсимвол – обязательно

В Фамилиииспользуютсянедопустимыебуквы, знаки,символы(недопустимоесочетание букв,знаков,символов)

ФЛК 1
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буква. Последнийсимволы – обязательнобуква или арабскаяцифра.Первый, последний,единственный символ недолжен быть точка,дефис, апостроф, пробел,прямой слэш.Не допускаютсясочетания двух и болеесимволов подряд: точек,дефисов, апострофов,пробелов, прямыхслэшей.Не допускается наличиеподряд идущихсимволов: точка-дефис,точка-апостроф, дефис-апостроф.

23 Имяработника Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Имяработника

ФЛК 1

24 Имяработника В "Имени" присутствуютсимволы, отличные отдопустимых(допускаются русскиебуквы (для иностранцев– буквы латинскогоалфавита), точка, дефис,пробел, прямой слэш).Первый символ –обязательно буква.Последний символ –обязательно буква илиарабская цифра.Последний символможет быть точкой.Первый, последний,единственный символ недолжен быть дефис,апостроф, пробел,

В Именииспользуютсянедопустимыебуквы, знаки,символы(недопустимоесочетание букв,знаков,символов)

ФЛК 1
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прямой слэш.Первый илиединственный символ неможет быть точкой,прямым слэшем.Не допускаютсясочетания двух и болеесимволов подряд: точек,дефисов, апострофов,пробелов, прямыхслэшей.Не допускается наличиеподряд идущихсимволов: точка-дефис,точка-апостроф, дефис-апостроф.

25 Отчествоработника При наличииконтролируетсяаналогично "Имени"
В Отчествеиспользуютсянедопустимыебуквы, знаки,символы(недопустимоесочетание букв,знаков,символов)

ФЛК 1

26 Датарожденияработника
Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Датарожденияработника

ФЛК 1

27 Дата рождения не можетбыть больше отчетногогода (года, за которыйперечисляется выплата)

Дата рождениябольше отчетногогода
ФЛК 1

28 Дата рождения должнабыть после 1 января 1900 Дата рождениянекорректна ФЛК 1
29 Гражданство- код страны Обязательное поле ОтсутствуетобязательноеполеГражданство -код страны
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30 Проверка Гражд поОбщероссийскомуклассификатору странмира (ОКСМ)

Значение кодастраныгражданства ненайдено вклассификатореОКСМ

ФЛК 1

31 Полработника:1 - мужской2 - женский

Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Полработника

ФЛК 1

32 Возможные значения 1или 2 Код поля Полработникадолжен быть 1или 2

ФЛК 1

33 Код видадокумента,удостоверяющеголичность
(Аналогичносервисуhttps://service.nalog.ru/inn.do)

Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Код видадокумента,удостоверяющеголичность

ФЛК 1

34 Проверка поПриложению №2 кприказу ФНС России от15.10.2020 № ЕД-7-11/753@

Значение кодавида документа,удостоверяющеголичность ненайдено всправочнике

ФЛК 1

35 Серия иномердокумента(Маска иформатзаполненияаналогичносервисуhttps://service.nalog.ru/inn.d

Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Серия иномер документа

ФЛК 1

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142425/f337d3f1c825241b1e1773984b4c8351477ce46f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142425/f337d3f1c825241b1e1773984b4c8351477ce46f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142425/f337d3f1c825241b1e1773984b4c8351477ce46f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142425/f337d3f1c825241b1e1773984b4c8351477ce46f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142425/f337d3f1c825241b1e1773984b4c8351477ce46f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142425/f337d3f1c825241b1e1773984b4c8351477ce46f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142425/f337d3f1c825241b1e1773984b4c8351477ce46f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142425/f337d3f1c825241b1e1773984b4c8351477ce46f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142425/f337d3f1c825241b1e1773984b4c8351477ce46f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142425/f337d3f1c825241b1e1773984b4c8351477ce46f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142425/f337d3f1c825241b1e1773984b4c8351477ce46f/
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36 Проверка серии и номерадокумента насоответствие шаблонаманалогичным сервисуhttps://service.nalog.ru/inn.do

Значение серии иномерадокумента,удостоверяющеголичность, несоответствуетопределённомудля него шаблону

ФЛК 1

37 Проверка, если код видадокумента,удостоверяющеголичность равен 21, тосерия и номер не можетсостоять из одних нулей

Не допускаетсянулевое значениесерии и номерадокумента впаспорте РФ

ФЛК 1

38 Код видадокумента,Серия иномердокумента(комбинация)

Проверка, что в массивеработников нетповторенийудостоверений личности

Более однойзаписи содинаковымиудостоверениямиличностифизического лица

ФЛК 1

39 Сведения одоходах исоответствующих вычетах

Объект

40 Месяц, закоторыйперечисляется выплата

Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Месяц, закоторыйперечисляетсявыплата
41 Целое число от 1 до 12 Месяц, закоторыйперечисляетсявыплата, указанневерно

ФЛК 1

42 Год, закоторыйперечисляетс
Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Год, за
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я выплата которыйперечисляетсявыплата

43 Год должен быть 2022или позднее Год, за которыйперечисляетсявыплата, указанневерно

ФЛК 1

44 Год должен быть неболее текущего Подача расчетовза отчетные годабольше текущегоне допускается

ФЛК 1

45 Код выплаты Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Кодвыплаты
46 Проверка поля посправочнику Кодывыплат АУСН

Значение поляКод выплаты ненайдено всправочникедопустимыхкодов выплат

ФЛК 1

47 Месяц и год,за которыеперечисляется выплата,код выплаты(комбинацияполей)

Проверка: В одноммесяце один кодвыплаты можетприсутствовать толькоодин раз.

В одном месяцеодин и тот же кодвыплатыприсутствуетнесколько раз

ФЛК 1

48 Суммавыплаты Обязательное поле(может равняться 0) Отсутствуетобязательноеполе Суммавыплаты

ФЛК 1

49 Сумма выплатынеотрицательна Отрицательноезначение суммывыплаты
ФЛК 1

50 Сведения овычетах Объект
51 Код вычета Обязательное поле Отсутствует ФЛК 1
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обязательноеполе Код вычета

52 Проверка поля посправочнику Кодывычетов АУСН
Значение поляКод вычета ненайдено вСправочникедопустимыхкодов вычетов

ФЛК 1

53 Суммавычета Обязательное поле ФЛК 1
54 Сумма вычета должнабыть положительной Сумма вычетаотрицательна илиравна 0

ФЛК 1

55 Суммавыплаты,Суммавычета(комбинация)

Общая сумма вычетов,относящихся к однойвыплате не можетпревышать суммувыплат

Сумма вычетовпревышает суммувыплаты
ФЛК 1

56 Кодвыплаты, кодвычета(комбинация)

Если код выплатыравняется 4902 или 4903,то должен быть заявленкод вычета 610 на суммувыплаты

Для выплаты скодом 4902 и4903 долженбыть заявлен кодвычета 610 насумму выплаты

ФЛК 1

57 Если код выплатыравняется 4901, то суммавычетов 502, 503, 504,508, 610, 620 должнаравняться суммевыплаты

Сумма вычетовне совпадает ссуммой выплаты
ФЛК 1

58 Проверка соответствиявычетов доходам по«Справочникусоответствия видоввычетов видам доходов”

Код вычета несоответствуеткоду выплаты
ФЛК 1

59 Выплаты, неподлежащаяобложениюстраховыми

Объект
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взносами

60 Кодвыплаты, неподлежащейобложениюстраховымивзносами

Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Кодвыплаты, неподлежащейобложениюстраховымивзносами

ФЛК 1

61 Кодвыплаты, неподлежащейобложениюстраховымивзносами,Месяц, закоторыйперечисляется выплата,Год, закоторыйперечисляется выплата(комбинация)

Для месяцев по декабрь2022 года допустимыезначения 01, 02, 03, 04,для месяцев, начиная сянваря 2023 годдопустимое значение 01.

Неверноезначение кодавыплаты, неподлежащейобложениюстраховымивзносами

ФЛК 1

62 Суммавыплаты, неподлежащейобложениюстраховымивзносами

Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе Суммавыплаты, неподлежащейобложениюстраховымивзносами

ФЛК 1

63 Сумма выплатынеотрицательна Сумма выплаты,не подлежащейобложениюстраховымивзносами, неможет бытьотрицательной

ФЛК 1

64 СуммаНДФЛ Обязательное поле Отсутствуетобязательное ФЛК 1
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исчисленная поле СуммаНДФЛисчисленная

65 Сумма неотрицательна Сумма НДФЛисчисленная неможет бытьотрицательной

ФЛК 1

66 СуммаНДФЛудержанная
Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе СуммаНДФЛудержанная

ФЛК 1

67 Сумма неотрицательна Сумма НДФЛудержанная неможет бытьотрицательной

ФЛК 1

68 СуммаНДФЛперечисленная

Обязательное поле Отсутствуетобязательноеполе СуммаНДФЛперечисленная

ФЛК 1

69 Сумма неотрицательна Сумма НДФЛперечисленная неможет бытьотрицательной

ФЛК 1

70 Датафактическогоперечисления, Месяц, закоторыйперечисляется выплата,Год, закоторыйперечисляется выплата(комбинация)

Дата фактическогоперечисления в 2023году и позже должнабыть в периодприменения АУСН иливыплата должнаосуществляться запериоды примененияАУСН

Датафактическогоперечисленияили отчетныйпериод внепериодапримененияАУСН

ФЛК 2

71 СНИЛСработника В массиве работников(получателей дохода) не СНИЛСработника ФЛК 1
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должно быть работниковс одинаковым СНИЛС повторяется

72 Номеруведомления Если внесена суммаавансовыхфиксированныхплатежей, то поледолжно быть заполнено

Отсутствуетинформация обуведомлении, новнесена суммаавансовыхфиксированныхплатежей

ФЛК 1

73 Длина поля от 1 до 20символов Поле Номеруведомлениязаполненоневерно

ФЛК 1

74 Дата выдачиуведомления Если внесена суммаавансовыхфиксированныхплатежей, то поледолжно быть заполнено

Отсутствуетинформация обуведомлении, новнесена суммаавансовыхфиксированныхплатежей

ФЛК 1

75 Кодналоговогооргана,выдавшегоуведомление

Если внесена суммаавансовыхфиксированныхплатежей, то поледолжно быть заполнено

Отсутствуетинформация обуведомлении, новнесена суммаавансовыхфиксированныхплатежей

ФЛК 1

76 Длина поля 4 символа Поле Кодналоговогооргана,выдавшегоуведомление,заполненоневерно

ФЛК 1

Приложение №3. Шаблоны серии и номера документов, удостоверяющихличность

Код Название Шаблон Примечание
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документа документа
21 ПаспортгражданинаРоссийскойФедерации

99 999999990 9 обязательная десятичнаяцифра, 0 - необязательнаядесятичная цифра
03 Свидетельство орождении R-ББ999999 R - на месте одногосимвола R располагаетсяцеликом римское число,заданное символами "I","V", "X", "L", "C",набранными на верхнемрегистре латинскойклавиатуры. Б - любаярусская заглавная буква.
07 Военный билет ББ 0999999
08 Временноеудостоверение,выданное взаменвоенного билета

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS
10 Паспортиностранногогражданина

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS
S - символ неконтролируется (можетсодержать любую букву,цифру или вообщеотсутствовать);

11 Свидетельство орассмотренииходатайства опризнании лицабеженцем натерриторииРоссийскойФедерации посуществу

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

12 Вид нажительство вРоссийскойФедерации

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS
13 Удостоверениебеженца SSSSSSSSSSSSSSSSSS
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SSSSSSS

14 ВременноеудостоверениеличностигражданинаРоссийскойФедерации

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

15 Разрешение навременноепроживание вРоссийскойФедерации

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

18 Свидетельство опредоставлениивременногоубежища натерриторииРоссийскойФедерации

ББ-9999999999

23 Свидетельство орождении,выданноеуполномоченныморганоминостранногогосударства

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

24 УдостоверениеличностивоеннослужащегоРоссийскойФедерации

ББ 9999999

91 Иные документы,признаваемые всоответствии сзаконодательством РоссийскойФедерации или всоответствии смеждународнымидоговорами

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS
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РоссийскойФедерации вкачестведокументов,удостоверяющихличностьналогоплательщика
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Приложение 4. Примеры учета нерабочих и праздничных дней (для метода2.1 Подача уведомления о переходе на АУСН)
1. Для регистрации с 1 января следующего года.Если 31 декабря предыдущего года - нерабочий день, то при подачеуведомления о постановке на АУСН в период с 1 января текущего года попервый рабочий день текущего года включительно, НП предлагается датапостановки с 1 января текущего года, а не 1 января следующего года.

Например:дата постановки с 1 января 2024 года, учитывая, что 31 декабря 2023 года- выходной день, 9 января - первый рабочий день в 2024 году.1) При подаче уведомления о постановке на АУСН с 1 по 9 января 2024года включительно НП предлагается дата постановки с 1 января 2024года, а не с 1 января 2025 года;В GetPossibilityStatusResponse поле PossibleRegistrationNextYearDate =2024.01.012) При подаче уведомления о постановке на АУСН с 10 января 2024 годаНП предлагается дата постановки с 1 января 2025 года;В GetPossibilityStatusResponse поле PossibleRegistrationNextYearDate =2025.01.01
В каждом из описанных выше случаев ExpectedRegisterDate = 2, что равнодля первого случая с 1 января 2024 года, второго - с 1 января 2025 года.

2. Для регистрации с 1-го числа следующего месяца.Если последний день предыдущего месяца - нерабочий день, то в периодс 1-го числа текущего месяца по первый рабочий день текущего месяцавключительно можно подать уведомление с 1-го числа текущего месяца иодного из двух следующих месяцев.
Например:дата постановки с 1 мая 2024 года, учитывая, что 30 апреля 2024 года -выходной день, НП применяет УСН.
1) Если дата подачи уведомления о переходе на АУСН 2 мая 2024 года, тоНП предлагаются следующие даты постановки:

В GetPossibilityStatusResponse полеPossibleRegistrationNextMonthDateList = [2024.05.01, 2024.06.01,
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2024.07.01]

a) с 01.05.2024. В таком случае ExpectedRegisterDate = 3 иRegistrationExpectedDate = 2024.05.01;b) с 01.06.2024. В таком случае ExpectedRegisterDate = 3RegistrationExpectedDate = 2024.06.01 (либо null, по умолчанию 1-е число следующего месяца);c) с 01.07.2024. В таком случае ExpectedRegisterDate = 3 иRegistrationExpectedDate = 01.07.2024;
2) Если дата подачи уведомления о переходе на АУСН 3 мая 2024 года,В GetPossibilityStatusResponse полеPossibleRegistrationNextMonthDateList = [2024.06.01, 2024.07.01,2024.08.01]

a) с 01.06.2024. В таком случае ExpectedRegisterDate = 3 иRegistrationExpectedDate = 2024.06.01 (либо null, по умолчанию 1-е число следующего месяца);b) с 01.07.2024. В таком случае ExpectedRegisterDate = 3RegistrationExpectedDate = 2024.07.01 ;c) с 01.08.2024. В таком случае ExpectedRegisterDate = 3 иRegistrationExpectedDate = 01.07.2024;
Значения поля ExpectedRegisterDate 3 не применимо для подачи уведомленияс 1 января следующего года.

ЛИСТ ИЗМЕНЕНИЙ

Версия Дата Изменения
1.0.0 19.05.22 Начальная версия документа
1.0.1 19.09.22 1. Метод 1.1 Регистрация информационногопартнера в ПП АУСН (PostPlatformRegistrationRequest).Удалено поле Текст с описанием информационногопартнера (PartnerText).2. Метод 2.9. Получение списканалогоплательщиков, применяющих АУСН(GetTaxpayerRegistryResponse). Изменено описание
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метода и возвращаемый результат: в возвращаемомсписке теперь присутствуют НП, которые применялиАУСН в прошлом, но ушли с АУСН с даты постановки.3. Метод 5.1 Подача информации о своейбезналичной операции (PostAccountOperationRequest).Конкретизировано описание метода.4. Метод 5.3. Подача банковской выписки(PostExtendedStatementRequest). Конкретизированоописание метода.5. Метод 6.1. Получение информации онеуплаченных налоговых начислениях(GetBalanceAccountRequest). Добавлены примерыиспользования метода.6. Метод 7.2. Получение реквизитов на уплатуНДФЛ (GetNDFLPaymentDetailsResponse). Исправленоописание поля Статус составителя расчетногодокумента, правильное возвращаемое значение – 02(налоговый агент).7. Метод 8.1 Передача информации по расчетуНДФЛ (PostEmployeeInfoRequest). Конкретизированоописание метода.8. Добавлены записи в справочник типовоповещений (раздел 9).9. Метод 10.2. Получить расчеты за налоговыйпериод (GetTaxCalculationResponse). Исправленыопечатки в описаниях полей, связанные сиспользованием неверных кодов возможных объектовналогообложения (правильные коды 1 и 2).10. Обновлен текст раздела “Порядокинформационного взаимодействия кредитнойорганизации с автоматизированной информационнойсистемой ФНС России”.

1.1.0 07.11.22 Основные изменения в протоколе связаны с переходомк ЕНС с 01.01.23.1. Обновлен текст протокола в связи с появлениемновых терминов.2. Изменение поведения метода 2.7. Проверкавозможности подачи уведомления на постановкуна АУСН (GetPossibilityTaxpayersRequest) дляНП, применяющих УСН/ЕСХН.3. В метод 4.4 Единый опросный метод (ЕОМ).Список событий (GetEventStreamRequest)
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добавлен параметр Дата и время события в ППАУСН (CreatedAt), в список значений поляОшибки (Errors[]) добавлено значение Ошибкаформирования справки формата 2-НДФЛ(PPFL_ERROR).4. В Справочник категорий операций (Раздел 5)добавлена категория Пополнение ЕНС.5. Методы 6.1 Получение информации онеуплаченных налоговых начислениях(GetBalanceAccountRequest), 6.2. Получениеистории налоговых начислений(GetTaxChargeHistoryRequest) остаютсядоступными для вызова до момента полнойконвертации данных (КРСБ в КНО) и заменяютсяпосле этого момента на новые методы6.3.Получение информации о неуплаченныхналоговых начислениях. Версия 2(GetBalanceAccountV2Request) и 6.4.Получениеистории налоговых начислений. Версия 2(GetTaxChargeHistoryV2Request).6. Методы 7.1.Получение реквизитов на уплатуналоговых начислений, задолженностей и пенейпо налогу (GetPaymentOrdersRequest) и7.2.Получение реквизитов на уплату НДФЛ(GetNDFLPaymentDetailsRequest) остаютсядоступными для вызова до момента полнойконвертации данных (КРСБ в КНО) и заменяютсяпосле этого момента на новый метод 7.5.Получение реквизитов на пополнение счета ЕНС(GetENSRequisitesRequest)7. Добавляется метод 7.4. Получение информации осальдо ЕНС (GetENSBalanceRequest).

1.1.1 15.12.22 1. Метод 7.1 Получение реквизитов на уплатуналоговых начислений, задолженностей и пенейпо налогу (GetPaymentOrdersRequest), 7.2.Получение реквизитов на уплату НДФЛ(GetNDFLPaymentDetailsResponse), 7.3Получение реквизитов на уплату страховыхвзносов на ОСС (GetOSSPaymentDetailsRequest).Исправлено описание поля Тип платежа (поле110), правильное возвращаемое значение –пустое.2. Метод 7.5 Получение реквизитов на пополнение
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счета ЕНС (GetENSRequisitesRequest). Добавленополе Плательщик (Поле 8), поле КПППлательщика (Поле 102) сделано опциональным,убраны примеры возвращаемых значений.

1.2.0 05.04.23 Основные изменения протокола связаны ссущественным расширением ФЛК расчетов НДФЛ иизменением логики формирования ответов методов,запрашивающих данные по спискуналогоплательщиков.1. Удалены методы 6.1, 6.2, 7.1, 7.22. Поправлены тексты раздела “Описание основныхсценариев взаимодействия”3. Обновлены методы 4.1, 6.3, 6.4, 7.3, 7.4, 7.5, 9.1,9.2, 9.3 в структуру данных ответа добавленаинформация об ошибках.4. В методе 2.1 Подача уведомления о переходе наАУСН (PostRegistrationRequest) измененаобязательность ряда полей, дополненорегулярное выражение email контактного лица,добавлено поле Признак отказа от другихспециальных налоговых режимов с датыперехода на АУСН и отзыва уведомления опереходе на УСН/ЕСХН.5. В методе 2.3 Снятие с учета(PostUnregistrationRequest) обновлен Справочникпричин снятия с учета, используемый привалидации поля Код причины снятия.6. В методе 4.1 Получение детальной информации оНП АУСН (GetTaxpayerStatusRequest) добавленополе Дата последней государственнойрегистрации налогоплательщика.7. В методе 4.3 Обновить контактные данные по НП(PostTaxpayerContactPersonInfoRequest)дополнено регулярное выражение emailконтактного лица.8. Дополнен справочник Категорий операций вразделе 5.9. Добавлен справочник источников разметки вразделе 5.10.Метод 5.1 Подача информации о своейбезналичной операции(PostAccountOperationRequest) перестал бытьустаревшим, поправлено описание поля Вид
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операции, добавлено поле Код источникаразметки.11.В методе 5.3 Подача банковской выписки(PostExtendedStatementRequest) дополненоописание, добавлено поле Код источникаразметки.12.В методе 7.3. Получение реквизитов на уплатустраховых взносов на ОСС(GetOSSPaymentDetailsRequest) поправленоописание поля Статус составителя расчетногодокумента.13.Обновлен список проверок выполняемых приприеме данных по методу 8.1 Передачаинформации по расчету НДФЛ(PostEmployeeInfoRequest), полный списокпроверок вынесен в Приложение 2.14.В справочник типов оповещений в разделе 9добавлены записи, обновлен текст, поясняющийпринципы использования справочника.15.Поправлен текст Приложения 1.

1.2.1 12.07.23 1. В методе 2.3 Снятие с учета(PostUnregistrationRequest) поправлены опечатки,дополнено описание метода, сделанынеобязательными поля Дата перехода реквизитовуведомления о переходе на УСН/ЕСХН.2. Добавлено правило 70, обновлено правило 16ФЛК расчетов НДФЛ в Приложении 2.3. Для вызова методов 5.1 Подача информации освоей безналичной операции(PostAccountOperationRequest), 5.3 Подачабанковской выписки(PostExtendedStatementRequest), 8.1 Передачаинформации по расчету НДФЛ(PostEmployeeInfoRequest) не требуется группаправ DEFAULT.4. Поправлена опечатка в указании обязательностиполей типа данных IPInformation в методах 2.3,2.7, 2.12.5. В обозначениях типов данных добавленаинформация о том, что тип данных DateTimeможет отдаваться без секунд.6. Поправлено название типа данных
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TaxPayerError[] в методах 4.1, 6.3, 6.4, 7.3, 7.4,7.5, 9.1, 9.2, 9.3.7. Добавлено Приложение 3. Шаблоны серии иномера документов, удостоверяющих личность.8. Поправлены тексты раздела Порядокинформационного взаимодействия кредитнойорганизации с автоматизированнойинформационной системой ФНС России,поправлены опечатки в текстах описанияметодов.9. Изменена логика обработки флагов об отказе отдругих режимов налогообложения при переходена АУСН в методе 2.1 Подача уведомления опереходе на АУСН (PostRegistrationRequest)

1.2.2 02.10.23 1. Изменена обязательность полей типа данныхUlInformation в методах 2.1, 2.3, 2.7, 2.12,обновлено описание метода 2.1, убранысвязанные ошибки из справочников раздела 2Описание причин отказа для постановки,Описание причин отказа для снятия, Причиныотказа на уведомление о смене объектаналогообложения.2. Добавлена строка в справочник Списокнарушений условий применения режима АУСН(Раздел 2).3. Поправлена ошибка в описании метода 2.3.Снятие с учета (PostUnregistrationRequest).4. Для вызова метода 5.2 Отмена безналичнойоперации текущего партнера(PostAccountOperationCancelRequest) не требуетсягруппа прав DEFAULT.5. Добавлено правило ФЛК расчетов НДФЛ(Приложение 2) о недопустимости совпаденияСНИЛС у разных работников.
1.3.0 17.10.24 Основные изменения связаны с возможностьюперехода на АУСН с начала месяца, а также сразрешением применять АУСНналогоплательщиками, ведущими деятельностьна электронных торговых площадках.

1. Метод 1.1 Регистрация информационногопартнера в ПП АУСН. Уточнена логика работы
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метода и длина поля “Описаниеинформационного партнера”.2. В разделе 2 изменено описание ошибки припостановке на АУСН, учтена постановка с 1числа следующего месяца.3. Метод 2.1 Подача уведомления о переходе наАУСН. Изменено описание метода с учетомпостановки с 1 числа следующего месяца,удалены флаги RejectOtherTaxRegime иRefuseOtherTaxRegime.4. Для метода 2.3 Снятие с учета уточнена логикаработы метода, связанная с возможностьюперехода на АУСН с начала месяца.5. Для метода 2.4 Запрос статуса заявки на снятие сучета уточнено описание ошибки.6. Метод 2.8 Запрос статуса заявки проверкивозможности подачи уведомления на постановкуобновлен с учетом возможности перехода наАУСН с начала месяца.7. В методе 4.4. Единый опросный метод (EOM)добавлен код ошибки SFR_ERROR, поправленыопечатки.8. В разделе 5 изменен “Справочник категорийопераций”9. Метод 8.1 Передача информации по расчетуНДФЛ. Обновлена логика работы метода,связанная с возможностью учитывать Суммуфиксированных авансовых платежей.10.Метод 10.2 Получить расчеты за налоговыйпериод. Добавлены агрегаты, описывающиевзаимозачеты.11.Метод 10.4. Запросить деталировку агрегата ККТ.Уточнено описание метода.12.Дополнено приложение 2.13.Добавлено приложение 4.14.Исправлены опечатки.


